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Ručičku na ba-
rometri diania 
posledných týž-
dňov rozkývalo 
aj „rušenie“ 
štátnych sviat-
kov. Prv, než by 
sa táto téma ob-
javila v progra-
movom vy-
hlásení vlády, 
istí nedočkavci 
ich, rozumej 
tie cirkevné, už 
považovali za 

zrušené. Ekonomické dôvody, veď tie sú u nás modla 
pred ktorou padá všetko ostatné, sa napokon ukáza-
li ako málo presvedčivé. Na vykonštruovanie údajne 
ušetrených peňazí sa používali len jednostranné krité-
riá. K výpočtom sa vyjadrili odborníci, aj k tomu, kto 
vlastne chce na údajnom zisku zbohatnúť. Celkom isto 
sa medzi zvýhodnenými v žiadnom smere neocitol 
bežný, poctivý občan. Z argumentácie, ktorú vyprovo-
kovala umelo rozvlnená hladina však bije do očí pár 
vecí na ktoré hodno poukázať.

Ponajprv, že hoci ešte sa nevedelo ani o koľko ani 
o aké sviatky by malo ísť, bulvárnovplyvné médiá už 
vedeli - vraj „z dôverných zdrojov“ - že by to mali 
byť sviatky cirkevné a zrazu sa hovorilo takmer vý-
lučne iba o nich. Jednostranné a cielené vytváranie 
nevraživého postoja voči veriacim, najmä katolíckym 
veriacim, patria k stálej agende istej menšiny s veľký-
mi mediálnymi ústami. Zaujímavé, že za takéto vytvá-
ranie animozity voči veľkej skupine občanov, ktorí sú 
veriaci, nikto nesiaha po zákone o šírení náboženskej 
nevraživosti ani to nikomu nepripadá ako diskriminá-
cia. Beda, ak by nejaké médium do tak jednostranne 
negatívneho svetla stavalo čo aj len rómsku menšinu.

Dôležitejší aspekt nad ktorým sa radno pozastaviť 
je samotné ponímanie sviatkov. Je všeobecne známe, 
že aj výsledky prieskumu verejnej mienky sa v mno-
hých prípadoch stali len tovarom, ktorý si možno za-
platiť a objednať na požadovanú mieru. Objektívnym 
prieskumom by sa celkom isto potvrdilo, že daný svia-
točný deň ľudia zasväcujú téme, pre ktorý je sviatočný 
takmer výlučne keď ide o cirkevné sviatky. Ostatné 
sviatky poníma väčšina obyvateľov len ako príležitosť 
na odpočinok a zábavu. A veľká časť obyvateľov tak 
poníma, žiaľ, aj náboženské sviatky. Nestačí vyhlásiť 
deň za sviatok (teda za deň pracovného pokoja) aby sa 
ľudia zamysleli nad témou, ktorej je zasvätený.

My sa chceme zastaviť nad tými cirkevnými. 
Uvažovanie a argumentáciu treba rozvíjať dvo-
mi smermi: navonok i dovnútra. Jednak mať jas-
no a vidieť pred druhými obhájiť zmysel sviatku,  

ktorý je pre nás posvätný. V rôznych diskusiách 
bolo vidno, že aj tí, čo sa stavali na stranu zacho-
vania náboženských sviatkov, argumentovali neraz 
chabo a občas priamo kontraproduktívne. Najmä ak 
sa nechali uniesť málo kresťanským hnevom. Veľ-
mi v argumentoch chýbali poukazy na hlbšie súvi-
sy. Nepoukazovalo sa napríklad na to, koľko peňazí 
stojí súčasnú spoločnosť liečenie dôsledkov stresu, 
dôsledkov rozbitých rodín a rozvrátených vzťahov 
– ktorých príčinou je do značnej miery aj neschop-
nosť odpočívať a sláviť sviatky. Hoci finančný as-
pekt by mal byť až ten posledný. Skôr než rušiť či 
zavádzať voľné a sviatočné dni by sa žiadalo robiť 
osvetu, ako správne vypĺňať tie jestvujúce. Každý 
sviatok má okrem náboženskej aj rovinu antropo-
logickú, kultúrnu a sociálnu. Práve sviatok ponúka 
človeku naplnenie, ktoré mu nemôže dať ani najlep-
šie fungujúca ekonomika.

Dôležitejšie než brániť sviatok pred jeho zruše-
ním však je snažiť sa ho skutočne prežívať ako svia-
tok. Viacerí starší saleziáni, ktorí boli chovancami 
v Šaštíne v rokoch tesne po Druhej svetovej vojne 
spomínajú na dojímavé scény, ako ľudia na kolenách 
prešli celou bazilikou a okolo oltára Sedembolestnej 
a so slzami v očiach ďakovali za to, pred koľkým 
zlom ich ochránila. Veľmi rýchlo zabudli. Aj na hrô-
zy vojny, aj na to, že v Šaštíne majú Matku, ktorá im 
je blízka aj v hrôzach súčasnej situácie.

Keď Jozef Ondrej Markuš vo svojich komentá-
roch k Starému zákonu hovorí o tom, ako Babylon-
čania obsadili Jeruzalem, vydrancovali a znesvätili 
chrám, používa stále aktuálnu kritiku do vlastných 
radov: Jeruzalem sa stal Babylonom, zosvetáčtel, 
osvojil si mentalitu Babylona a preto si tu Babylon 
len prišiel vziať, čo bolo už aj tak jeho. Je na mieste 
sa obávať, či taký osud nehrozí aj cirkevným sviat-
kom. Ak sú aj pre veriacich len príležitosťou na re-
kreáciu či zárobok, Babylon si znova príde vziať, čo 
je už aj tak jeho. Niektorí autori hovoria o pastorácii 
času (voľného času, pracovného času, sviatočného 
času). Používajú dokonca výraz „analfabetismo fes-
tivo“, totálna neschopnosť sláviť sviatok. Hovoria 
o potrebe nahradiť jestvujúcu logiku hry a pôžitku 
logikou pamäti, chvály a vzdávania vďaky. Biblické 
„nie človek je pre sobotu, ale sobota pre človeka“ 
by malo platiť o všetkých sviatkoch. Sviatok by mal 
byť deň, keď sa človek stáva viac človekom, keď 
dopraje duši, po čom prahne duša – chvíle spojenia 
s Bohom – keď dopraje telu, čo potrebuje telo, a sem 
právom patrí aj odpočinok a keď dopraje srdcu, čo 
potrebuje srdce, teda prežívanie vzájomných medzi-
ľudských vzťahov, najmä medzi členmi rodiny i na 
širšej úrovni. Aby sme sa o to pokúsili, netreba čakať 
až na najbližší štátny sviatok, taký istý význam má aj 
každá nedeľa.                            RV, Marián Gavenda

Ako si nedať ukradnúť sviatočné dni
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Vatikán 6. mája (RV) – Aj napriek daždivému počasiu sa 
v nedeľu na Námestí sv. Petra zišlo niekoľko tisíc pút-
nikov z celého sveta, aby si vypočuli príhovor Benedik-
ta XVI., a potom sa spolu s ním pomodlili poludňajšiu 
modlitbu Raduj sa nebies kráľovná. 

Drahí bratia a sestry!
Evanjelium dnešnej Piatej veľkonočnej nedele začína 

obrazom vinice. Ježiš povedal svojim učeníkom: „Ja som 
pravý vinič a môj Otec je vi-
nohradník“ (Jn 15,1). V Biblii 
častokrát nájdeme prirovnanie 
Izraela k plodnej vinici v prí-
pade, že je verný Bohu; ak sa 
však od neho odvráti, stáva sa 
vinicou sterilnou, neschopnou 
produkovať „víno, čo obvese-
ľuje srdce človeka“, ako spie-
vame v 104. žalme v piatom 
verši. Pravou Božou vinicou, 
pravým viničom je Ježiš, kto-
rý nám prostredníctvom svojej 
obety lásky darúva spásu, otvá-
ra nám cestu, aby sme sa i my 
stali súčasťou tohto viniča. Ako Kristus ostáva v láske 
Boha Otca, tak aj učeníci, múdro očistení Majstrovým 
slovom (porov. Jn 15, 2-4), ak sú s ním hlboko spojení, 
stanú sa plodnými ratolesťami prinášajúcimi hojnú úro-
du. Sv. František Saleský píše: „Vetva napojená a našte-
pená na kmeň prináša ovocie nie zo svojej sily, ale zo sily 
kmeňa: my sme boli pripojení láskou nášho Vykupiteľa 
ako údy ku hlave, preto teda...naše dobré skutky, dostá-
vajúc hodnotu od neho, zasluhujú večný život.“ (Trattato 
dell’amore di Dio, XI, 6, Roma 2011, 601).

V deň nášho krstu nás Cirkev zaštepuje ako ratolesti 
do Kristovho veľkonočného tajomstva, do jeho samot-
nej osoby. Z tohto prameňa prijímame vzácnu miazgu, 
aby sme mali účasť na Božom živote. Podobne ako 
apoštoli, tak aj my, za pomoci pastierov Cirkvi, rastieme  

v Pánovej vinici spojení jeho láskou. „Ak je láska ovo-
cím, ktoré máme prinášať, jej predpokladom je „zostá-
vať“, čo vyjadruje hlbokú vieru, ktorá Pána neopúšťa“ 
(Ježiš z Nazareta, Milano 2007, 305). Je nevyhnutné, 
aby sme vždy ostali spojení s Ježišom, aby sme od neho 
záviseli, pretože bez neho nemôžeme nič urobiť (por. Jn 
15,5). V liste Prorokovi Jánovi, ktorý žil v piatom storo-
čí na púšti v Gaze, jeden z veriacich kladie otázku: Ako 

je možné prepojiť slobodu 
človeka a nemožnosť urobiť 
niečo bez Boha? A mních 
odpovedá: Ak človek zame-
ria svoje srdce k dobru a pro-
sí Boha o pomoc, dostane od 
neho silu, aby konal svoje 
dielo. Preto sloboda človeka 
a Božia moc pôsobia spo-
ločne. Je to možné, pretože 
dobro pochádza od Pána 
a napĺňa sa vďaka konaniu 
veriacich (por. Ep. 763, SC 
468, Paris 2002, 206). Nao-
zajstné „zostávanie“ v Kris-

tovi garantuje účinnosť modlitby, ako potvrdzuje i bla-
hoslavený cistercián Guerriko z Igny: „Ó, Pane Ježišu...
bez teba nemôžeme nič urobiť. Ty si skutočný záhrad-
ník, stvoriteľ, pestovateľ a strážca svojej záhrady, ktorý 
sadíš svojím slovom, zavlažuješ svojím duchom, dávaš 
rásť svojou mocou“ (Sermo ad excitandam devotionem 
in psalmodia, SC 202, 1973, 522).

Drahí priatelia, každý z nás je akoby ratolesťou, ktorá 
žije iba vtedy, ak každý deň rastie v modlitbe, v prijíma-
ní sviatostí, v láske, v zjednotení s Pánom. Ten, kto mi-
luje Ježiša, pravý vinič, prináša ovocie viery do bohatej 
duchovnej žatvy. Prosme Božiu Matku, aby sme ostali 
bezpečne upevnení v Ježišovi a aby každý náš skutok 
mal v ňom svoj začiatok i naplnenie. 

                                               RV, sr. Agnes Jenčíková CJ

Benedikt XVI. o krste, ktorý nás zaštepuje do Krista

Vatikán 10. mája (RV) – Za príjemného slnečného po-
časia sa aj v stredu na Námestí sv. Petra konala generál-
na audiencia so Svätým Otcom. Tisíce veriacich si tak 
mohlo vypočuť katechézu Benedikta XVI., v ktorej sa 
zameral na modlitbu Cirkvi, a to v súvislosti s uväzne-
ním a zázračným vyslobodením apoštola Petra. 

Drahí bratia a sestry,
dnes by som sa rád zastavil pri poslednej udalosti 

zo života svätého Petra opísanej v Skutkoch apoštolov: 
bolo to jeho uväznenie na príkaz Herodesa Agrippu 
a vyslobodenie na zásah Pánovho anjela – v predvečer 
jeho procesu v Jeruzaleme (porov. Sk 12,1–17).

Toto rozprávanie znova podáva zmienku o modlitbe 
Cirkvi. Svätý Lukáš píše: „Petra teda strážili vo väzení. 
Ale Cirkev sa bez prestania modlila k Bohu za neho.“ 
(Sk 12,5). Potom, keď bol zázračne vyslobodený z väze-
nia, pri návšteve domu Márie, matky Jána, ktorý sa volá 
Marek, Písmo hovorí, že tam „boli mnohí zhromaždení 
a modlili sa“ (Sk 12, 12). Medzi týmito dvoma dôležitý-
mi poznámkami, ktoré nám približujú postoj kresťanskej 
komunity vystavenej nebezpečenstvu a prenasledova-
niu, je vyrozprávané Petrovo uväznenie a vyslobodenie, 
ktoré sa odohralo tej noci. Sila neprestajnej modlitby 
Cirkvi vystúpila k Bohu a Pán ju vyslyšal: neslýchaným 

Benedikt XVI.: Cítim podporu a modlitbu celej Cirkvi
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a neočakávaným spôsobom oslobodil Petra – tak, že mu 
poslal svojho anjela.

Rozprávanie pripomína významné udalosti oslobo-
denia Izraela z otroctva v Egypte, teda hebrejskú Paschu. 
Tak, ako tomu bolo pri tejto veľkej udalosti, aj v našom 
prípade najdôležitejší skutok vykonáva anjel Pána, ktorý 
Petra vyslobodzuje. Tiež samotná činnosť Petra, ktorý 
dostane príkaz rýchle vstať a opásať sa – pripomína to, 
čo sa stalo s vyvoleným národom počas noci Božieho 
vyslobodenia - keď mu bolo povedané, aby rýchlo zje-
dol baránka, s opásanými bokmi, sandálmi na nohách 
a palicou v ruke, pripravený na odchod z krajiny (porov. 
Ex 12, 11). Peter tak môže vykríknuť: „Teraz naozaj 
viem, že Pán poslal svojho anjela a vyslobodil ma z He-
rodesovej ruky“ (Sk 12, 11).

Tento anjel však pripomína nielen anjela, čo stál pri 
vyslobodení Izraela z Egypta, ale tiež toho, ktorý bol pri 
vzkriesení Krista. Skutky apoštolov hovoria: „Tu zastal 
pri ňom Pánov anjel a v miestnosti zažiarilo svetlo. Ud-
rel Petra do boku a zobudil ho“ (Sk 12, 7). Svetlo, ktoré 
napĺňa väzenskú celu a aj zobudenie apoštola pripomí-
najú oslobodzujúce svetlo Pánovej Paschy, ktoré víťazí 
nad temnotami noci a zla. Napokon, výzva „prehoď si 
plášť a poď za mnou“ (Sk 12, 8) pozýva spomenúť si 
na slová prvého Ježišovho povolania (porov. Mk 1, 17), 
ktoré zopakoval aj po vzkriesení na Tiberianskom jaze-
re, keď dvakrát povedal Petrovi: „Nasleduj ma!“ (Jn 21, 
19.22). Je to naliehavé pozvanie k nasledovaniu: len keď 
vyjdeme sami zo seba a vykročíme na cestu s Pánom, 
aby sme konali jeho vôľu, budeme žiť v plnej slobode.

Rád by som zdôraznil ešte jeden aspekt Petrovho 
uväznenia: všimnime si, že kým sa kresťanské spoločen-
stvo modlilo, Peter „spal“ (Sk 12, 6) – tak to píše svätý 
Lukáš. V takejto kritickej situácii a uprostred vážneho 
nebezpečenstva je to postoj, ktorý sa nám môže zdať 
zvláštny, vyjadruje však pokoj a dôveru; Peter verí Bohu 
a vie, že ho sprevádzajú solidárnosť a modlitba spolo-
čenstva, a tak sa úplne oddáva do Božích rúk. Takáto by 
mala byť aj naša modlitba: vytrvalá, solidárna s druhými, 
plná dôvery voči Bohu, ktorý nás pozná do hĺbky a stará 
sa o nás až do tej miery, že – ako hovorí Ježiš – máme 
„aj všetky vlasy na hlave spočítané.“ Nebojme sa teda… 
(Mt 10, 30-31). Peter celú noc vo väzení a aj svoje vy-
slobodenie vníma ako moment nasledovania Pána, kto-
rý víťazí nad temnotami noci a oslobodzuje z otroctva 
reťazí a od nebezpečenstva smrti. Jeho oslobodenie je 
prozreteľnostné, poznačené viacerými udalosťami, kto-
ré sú presne opísané: vedený anjelom, napriek dozoru 
strážcov, prechádza cez prvú i druhú hliadku až po že-
leznú bránu, ktorá viedla do mesta: a táto brána sa pred 
ním sama otvorila (porov. Sk 12, 10). Peter a Pánov anjel 
idú spoločne až do okamihu, kým si apoštol uvedomí, že 
ho Pán naozaj vyslobodil. Potom, čo sa nad tým zamys-
lí, ide do domu Márie, Marekovej matky, kde sú mnohí 
učeníci zjednotení v modlitbe; znovu teda: odpoveďou 
spoločenstva na ťažkosti a na nebezpečenstvo je zveriť 
sa Bohu a posilniť svoj vzťah s ním.

Na tomto mieste sa mi zdá vhodné pripomenúť ešte 
ďalšiu neľahkú situáciu, ktorú prežilo prvé kresťanské 
spoločenstvo. Hovorí o nej svätý Jakub vo svojom liste. 
Spoločenstvo sa dostalo do krízy a do ťažkostí nie preto, 
že by bolo prenasledované, ale preto, že uprostred neho 
vypukli spory a závisť (porov. Jak 3, 14-16). Apoštol sa 
pýta, prečo vznikla táto situácia. A nachádza dve hlavné 
príčiny: prvou z nich je to, že ľudia sa nechali ovládnuť 
vášňami, diktatúrou vlastnej vôle a egoizmom (porov. 
Jak 4, 1-2a); druhou je nedostatok modlitby – „nepro-
síte“, hovorí (Jak 4, 2) – alebo modlitba, ktorá nemá 
dostatočné kvality – „prosíte, a nedostávate, pretože zle 
prosíte, chcete to využiť na svoje náruživosti“ (Jak 4,3). 
Táto situácia by sa podľa svätého Jakuba zmenila, keby 
celé spoločenstvo hovorilo k Bohu, keby sa skutočne 
modlilo, vytrvalým a jednotným spôsobom. Aj rozhovor 
o Bohu môže stratiť svoju vnútornú silu a svedectvo vy-
schne, ak nie je oživované, podporované a sprevádzané 
modlitbou, spoločenstvom živého dialógu s Pánom. Je 
to dôležitá poznámka aj pre nás, pre naše spoločenstvá 
– či už pre tie malé, akými je rodina, alebo aj pre väč-
šie, akými sú farnosť, diecéza a celá Cirkev. Myslím si 
teda, že v Jakubovej komunite sa modlili, ale modlili sa 
zle, len za svoje vlastné náruživosti… Musíme sa teda 
stále znovu učiť, ako sa modliť dobre, ako sa skutočne 
modliť, obracajúc sa smerom k Bohu, nielen smerom 
k vlastnému dobru.

Naopak, spoločenstvo, ktoré sprevádza modlitbou 
Petra vo väzení, je spoločenstvo, čo sa opravdivo a dob-
re modlí, celú noc, v jednote. Nezadržateľná radosť na-
plní srdcia všetkých, keď apoštol nečakane zabúcha na 
dvere. Je to radosť a úžas nad dielom Boha, ktorý počú-
va. Od Cirkvi teda vychádza modlitba za Petra a on sa 
do Cirkvi vracia, aby porozprával, „ako ho Pán vyviedol 
z väzenia“ (Sk 12, 17). V Cirkvi, v ktorej je postave-
ný ako Skala (porov. Mt 16, 18), Peter rozpráva svoju 
„Paschu“ oslobodenia: zažíva, že v nasledovaní Ježiša 
je skutočná sloboda a že toto nasledovanie sprostredku-
je žiarivé svetlo Vzkriesenia. Preto môže svedčiť až po 
mučenícku smrť, že Pán je Vzkriesený a „naozaj poslal 
svojho anjela a vyslobodil ho z Herodesovej ruky“ (Sk 
12, 11). Mučenícka smrť, ktorú neskôr Peter podstúpi 
v Ríme, ho definitívne spojí s Kristom, ktorý mu pove-
dal: keď budeš starý, iný ťa povedie, kam nechceš – aby 
naznačil, ako smrťou oslávi Boha (porov. Jn 21, 18-19).

Drahí bratia a sestry, udalosť Petrovho vyslobode-
nia opísaná svätým Lukášom nám hovorí, že Cirkev, 
teda každý z nás, musí prejsť nocou skúšky, máme však 
oporu vo vytrvalej, bdelej modlitbe. I ja, od prvého oka-
mihu svojho zvolenia za nástupcu svätého Petra, som 
vždy cítil vašu podporu a modlitbu celej Cirkvi, a to 
predovšetkým v ťažkých okamihoch – za čo som zo 
srdca vďačný. Prostredníctvom vytrvalej modlitby pl-
nej dôvery nás Pán oslobodzuje z reťazí, vedie nás cez 
akúkoľvek noc väzenia, ktorá môže zostúpiť na naše 
srdce, darúva nám silu a pokojnú myseľ, aby sme do-
kázali čeliť životným problémom, ale aj odmietnutiu,  
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Benedikt XVI. prijal  
nových veľvyslancov vo Vatikáne

Vatikán 4. mája (RV) – „V konfrontácii so zlom, ktoré 
postihuje ľudstvo, je nevyhnutná všeobecná mobilizá-
cia.“ Toto bola výzva Benedikta XVI. v príhovore no-
vým veľvyslancom, ktorí vo Vatikáne odovzdali svoje 
poverovacie listiny. Ide o veľvyslancov Etiópie, Malaj-
zie, Írska, Fidži a Arménska pri Svätej stolici.

Sv)tý Otec zdôraznil, že štáty sa musia zasadiť za 
garantovanie náboženskej slobody, ktorá pomáha for-
movať silnú identitu ľudskej osobnosti. Globalizácia 
nás navzájom približuje, ale tiež vyžaduje, aby sme boli 
viac pozorní na tých, ktorí trpia. Vychádzajúc z tohto 
zistenia Benedikt XVI. zameral svoj príhovor na problé-
my spôsobené chudobou v mnohých národoch, starých 
a nových. Svätý Otec teda vyzýva medzinárodné spo-
ločenstvo, aby sa „v zmysle spravodlivosti a solidarity 
konfrontovalo so všetkým, čo ohrozuje človeka, spoloč-
nosť a životné prostredie“.

„Sťahovanie do miest, ozbrojené konflikty, hlad,
choroby, ktoré trápia mnohé národy, spôsobujú drama-
tické, nové formy chudoby.“ Svetová hospodárska kríza 
sa dala spoznať so svojou horkosťou a „privádza stále 
viac rodín do rastúcej neistoty“. „Vzrástla osamelosť 
kvôli vylúčeniu.“ A kde „existuje chudoba popri veľ-
kom bohatstve, tam sa rodí pocit nespravodlivosti, ktorá 
sa môže stať zdrojom nepokoja“.

„Náboženstvo nám pomáha poznať v inom brata.“ 
A teda dať každému možnosť poznať Boha, v plnej 
slobode, napomáha formovať vnútorne silné osobnosti, 
ktoré budú schopné byť svedkami dobra. Tak môžeme 
vybudovať spoločnosť, v ktorej „striedmosť a bratstvo 
spôsobia ústup biedy, ľahostajnosti a sebectva“.

protivenstvám a prenasledovaniu. Zážitok svätého Petra 
nám ukazuje túto silu modlitby. Apoštol, aj keď v reťa-
ziach, cíti pokoj, má istotu, že nikdy nie je sám: spolo-
čenstvo sa za neho modlí a Pán je mu na blízku; vie, že 
Kristova „sila sa dokonale prejavuje v slabosti“(2 Kor 
12, 9). Vytrvalá a jednotná modlitba je vzácnym nástro-
jom na prekonanie skúšok, ktoré môžu prísť na život-
nej ceste, pretože hlboká jednota s Bohom umožňuje aj 
opravdivé zjednotenie sa s ľuďmi. Ďakujem.

Po príhovore pozdravil Benedikt XVI. niekoľko za-
hraničných skupín pútnikov a osobitne aj Slovákov. „Zo 
srdca vítam slovenských pútnikov, osobitne z Bijacoviec, 
Bratislavy, Kysuckého Nového Mesta, Michaloviec, 
Kežmarku a Svitu ako aj Gymnázium svätého Vincenta 
de Paul z Topoľčian a skupinu kňazov Košickej arcidie-
cézy, ktorí slávia desiate výročie ich kňazskej vysviacky. 
Bratia a sestry, milí mladí, prajem vám požehnaný pobyt 
v Ríme a s láskou žehnám vás i vašich drahých vo vlasti. 
Pochválený buď Ježiš Kristus!“  Preložil: Martin Kramara

Promulgácia dekrétov  
Kongregácie pre kauzy svätých

Vatikán 10. mája (RV) – Benedikt XVI.  prijal na audien-
cii prefekta Kongregácie pre kauzy svätých Mons. An-
gela Amata. Počas audiencie promulgoval nové dekréty 
káuz svätorečenia. Svätý Otec tak rozšíri zoznam uctie-
vaných svätých o Hildegardu z Bingenu, nemeckú re-
hoľnú sestru z Rádu sv. Benedikta. Dva z dekrétov sa tý-
kajú uznania zázraku – v oboch prípadoch ide o Talianov, 
kapucínskeho brata Tommasa da Oleru a rehoľnú sestru 
Mariu Troncattiovú. Ďalšie štyri dekréty sa týkajú potvr-
denia mučeníctva. Medzi nimi je aj Boží služobník Fe-
derico Bachstein spolu so svojimi 13 spolubratmi z rádu 
bratov minoritov, ktorí boli zavraždení pre vieru v Prahe 
dňa 15. februára 1611. Nových mučeníkov má aj Špa-
nielsko a Taliansko. V dvanástich prípadoch ide o uzna-
nia hrdinských čností štyroch Talianov, dvoch Španielov, 
francúzskeho jezuitského pátra, americkej a nemeckej 
rehoľnej sestry, brazílskeho a kubánskeho diecézneho 
kňaza a slovinského biskupa Irenea Baragu.             -mf- 

Katolíci a židia sú spoľahliví partneri 
a dobrí priatelia

Vatikán 10. mája (RV) – „Posudzujúc pokrok nadobud-
nutý za posledných päťdesiat rokov v židovsko-kato-
líckych vzťahoch na celom svete nemôžeme urobiť nič 
iné, ako poďakovať sa Všemohúcemu za jasné znamenie 
jeho dobroty a prozreteľnosti,“ aj takto sa Benedikt XVI. 
prihovoril 30-člennej delegácii Latinskoamerického ži-
dovského kongresu. Svätý Otec nazval katolíkov a ži-
dov v príhovore „spoľahlivými partnermi“ a „dobrými 
priateľmi“, ktorí dokážu spoločne čeliť kríze a prekoná-
vať konflikty pozitívnym spôsobom. „V celej Latinskej
Amerike,“ uviedol Benedikt XVI., sú prítomné „dyna-
mické židovské komunity, zvlášť v Argentíne a Brazílii, 
ktoré žijú vedľa veľkej väčšiny katolíkov“. Od čias II. 
vatikánskeho koncilu, ktorý viedol k „väčšiemu porozu-
meniu, rešpektu a spolupráci“ medzi oboma komunita-
mi, sa vzťahy medzi židmi a katolíkmi posilnili a toto 
priateľstvo prehlbujú aj viaceré iniciatívy. Ako však do-
dal, je potrebné urobiť ešte mnoho na prekonanie „bre-
mena minulosti“, podporu lepších vzťahov medzi oboma 
komunitami a v odpovedi na výzvy, ktorým čelia veriaci 
v dnešnom svete: „Vo svete stále viac ohrozovanom stra-
tou duchovných a morálnych hodnôt, ktoré môžu zaručiť 
rešpekt k ľudskej dôstojnosti a trvalý pokoj, je úprimný 
a úctivý dialóg medzi náboženstvami a kultúrami, roz-
hodujúci pre budúcnosť našej ľudskej rodiny.“

Svätý Otec v závere vyjadril nádej, že práve táto náv-
števa je zdrojom povzbudenia a obnovenia dôvery pri bu-
dovaní užších vzťahov priateľstva a spolupráce.            -mf- 
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Vatikán 7. mája (RV) – Benedikt XVI. prijal na oso-
bitnej audiencii v Klementínskej sále Apoštolského 
paláca nových členov Švajčiarskej gardy, ktorí v ne-
deľu 6. mája zložili slávnostnú prísahu. Po úvod-
ných slovách srdečne pozdravil 26 nových regrútov, 
„v kruhu rodičov, príbuzných a priateľov“.

„Vy, drahí členovia Švajčiarskej gardy, máte 
tú česť pracovať niekoľko rokov v srdci kresťan-
stva a žiť vo Večnom meste. Vaša rodina a tí, kto-
rí chceli spolu s vami prežiť tieto slávnostné dni, 
spojili svoju účasť na slávnostnej prísahe s púťou 
k hrobom apoštolov. Všetkým prajem, aby v Ríme 
zažili skúsenosť univerzálnosti Cirkvi a hlboké pre-
hĺbenie viery, predovšetkým vo chvíľach modlitby 
a počas stretnutí, ktoré charakterizujú tieto dni,“ po-
vedal Benedikt XVI. v príhovore, ktorý predniesol 
v nemčine, francúzštine a taliančine.

Úlohy, ktoré zastáva Švajčiarska garda, predsta-
vujú podľa Svätého Otca priamu službu Najvyššie-
mu veľkňazovi a Svätej stolici. „To je dôvodom 
na docenenie skutočnosti, že sa títo mladí rozhodli 
zasvätiť niekoľko rokov svojho života úplnej dispo-
nibilite Petrovmu nástupcovi a jeho spolupracovní-
kom. Vaša práca je položená do brázdy bezpodmie-
nečnej vernosti pápežovi, ktorá sa stala hrdinskou 
pri drancovaní Ríma v roku 1527, 6. mája, keď vaši 
predchodcovia obetovali svoje životy. Táto výni-
močná služba Švajčiarskej gardy sa vtedy nemoh-
la, a ani dnes nemôže vykonávať bez charakteris-
tík, ktorými sa má vyznačovať jej každý člen, a to 
pevnosť v katolíckej viere, vernosť a láska k Cirkvi 
Ježiša Krista, usilovnosť a vytrvalosť v malých 
i veľkých denných úlohách, odvaha a skromnosť, 
nezištnosť a disponovanosť. Týmito čnosťami musí 
byť naplnené vaše srdce, keď sa dávate do čestnej 
služby bezpečnostnej stráže vo Vatikáne,“ uviedol 
Benedikt XV.

Nových regrútov vyzval, aby boli pozorní „k 
sebe navzájom, aby ste sa podporovali vo vašej 
každodennej práci a aby ste sa vzájomne formova-
li v zachovávaní evanjeliovej lásky ako životného 
štýlu vo vzťahoch k ľuďom, ktorých denne stretá-
vate. Výzva na lásku k blížnemu je vo Svätom pís-
me viazaná na príkaz milovať Boha z celého srdca, 
z celej duše a všetkej sily (porov. Mk 12, 29-31). 
K tomu, aby sme mohli lásku bratom dávať, potre-
bujeme ju čerpať pri ohnisku Božej lásky, zotrvá-
vaním na modlitbách, počúvaním Božieho slova 
a životom sústredeným na tajomstvo Eucharistie. 
Tajomstvo efektívnosti vašej práce tu vo Vatikáne, 
rovnako ako všetkých vašich plánov, je v trvalom 
vzťahu ku Kristovi. O tom svedčia mnohí z vašich 
predchodcov, ktorí to preukázali nielen pri výkone 
ich služby, ale aj pri plnení záväzkov kresťanského 
života. Niektorí boli povolaní, aby nasledovali Pána 

v kňazstve alebo zasväteným životom a odpoveda-
li s pripravenosťou a odhodlaním. Iní zas šťastným 
sviatostným zväzkom korunovali povolanie k man-
želstvu. Vzdávam vďaky Bohu, ktorý je zdrojom 
všetkých dobier, za všetky dary a rôzne poslania, 
ktoré vám zveruje a prosím aj za vás, ktorí začínate 
vašu službu, aby ste dokázali odpovedať na volanie 
Krista a nasledovali ho s vierou a veľkoryso.“

„Drahí priatelia! Využite čas strávený tu v Ríme, 
aby vzrástlo vaše priateľstvo s Kristom, aby ste stá-
le viac a viac milovali jeho Cirkev a približovali sa 
každý k cieľu pravého kresťanského života: k svä-
tosti. Nech vám pomáha Panna Mária, ktorú si oso-
bitne uctievame v tomto mesiaci máj, aby ste denne 
prežívali hlboké spoločenstvo s Bohom, ktoré sa 
pre nás veriacich začína už tu na zemi a v nebi bude 
zavŕšené. Sme totiž povolaní, ako pripomína sv. Pa-
vol, byť «spoluobčanmi svätých a patriť do Božej 
rodiny» (porov. Ef. 2, 19),“ uviedol Benedikt XVI.

Celkom v závere príhovoru Svätý Otec uistil prí-
tomných nových členov Švajčiarskej gardy, ich prí-
buzných a priateľov o svojich modlitbách a udelil 
im svoje apoštolské požehnanie.

Švajčiarska garda si 6. mája, kedy noví regrúti 
zložili prísahu, pripomína hrdinskú smrť 147 švaj-
čiarskych vojakov, ktorí padli pri obrane pápeža 
Klementa VII. pred barbarmi v roku 1527. Rovnako 
v tento deň už tradične skladajú jej noví členovia 
slávnostnú prísahu pred zástupcom štátneho sekre-
tariátu.                                           -jak-/ snímka -pz- 

Benedikt XVI. prijal na audiencii členov Švajčiarskej gardy
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V Ríme prebieha 12. európsky 
katechetický kongres

Taliansko 10. mája (RV) – V Ríme sa v pondelok za-
čal 12. európsky katechetický kongres. „Kresťanská 
iniciácia v perspektíve novej evanjelizácie“ s oso-
bitným dôrazom na deti a mládež vo veku 7 až 16 
rokov bude témou tohto trojdňového stretnutia, ktoré 
organizuje Rada európskych biskupských konferen-
cií (CCEE). Zúčastnili sa na ňom biskupi a riaditelia 
národných inštitúcií a stredísk zodpovedných za ka-
techézu pri biskupských konferenciách v krajinách 
Európy.

Kongres sa koná v roku, v ktorom si Cirkev pri-
pomína 20. výročie vydania Katechizmu Katolíckej 
cirkvi blahoslaveným Jánom Pavlom II., 50. výročie 
otvorenia Druhého vatikánskeho koncilu, ako aj v sú-
vislosti s nadchádzajúcim Rokom viery.

Podľa Mons. Mariana Crociatu, generálneho 
sekretára Konferencie biskupov Talianska, spočíva 
význam európskeho kongresu predovšetkým v snahe 
„udržať vieru v neustálom angažovaní sa, ktoré umož-
ní zamyslieť sa nad stavom v praxi a nad katechézami 
v rôznych európskych krajinách.“ Ako ďalej povedal, 
kongres umožňuje aj výmenu skúseností s týmto feno-
ménom a vzájomné obohatenie sa. Účastníci tak vedú 

dialóg aj na tému novej evanjelizácie: „Nová evanje-
lizácia, ako príznačná ponuka týmto čoraz viac chlad-
núcim a vzďaľujúcim sa kresťanom, musí byť zalo-
žená na bežnom živote Cirkvi, najmä vo farnostiach, 
a na kresťanskej iniciácii. Preto to, čo dáva pečať 
kresťanstvu, je prvotná formácia a bežný život, v sú-
lade s prostredím, v ktorom žijeme, životným štýlom 
a podmienkami života osôb, veriacich.“

Na začiatku kongresu boli prezentované výsledky 
výskumu zameraného na kresťanskú iniciáciu v Eu-
rópe, ktorý uskutočnila prípravná skupina kongresu 
pod záštitou Rady európskych biskupských konfe-
rencií (CCEE). Viac ako 3600 respondentov, medzi 
nimi deti aj dospelí, odpovedalo na otázku, ako vní-
majú svoju kresťanskú iniciáciu. Rodina, priatelia, 
škola, kresťanské spoločenstvo, jeho členovia a ich 
liturgický život, ako aj dôležitosť osobnej cesty die-
ťaťa pri približovaní sa k Bohu, to sú faktory, ktoré 
najviac ovplyvňujú jeho kresťanskú iniciáciu. V tejto 
súvislosti sa Mons. Marcello Semeraro, albánsky bis-
kup, v rozhovore pre Vatikánsky rozhlas zameral aj na 
úlohu rodiny pri formácii dieťaťa: „Dynamika viery je 
cestou slobody, a tak možno len predvídať, čo môže 
spôsobiť vzdialenie sa, prerušenie dialógu s Bohom. 
Avšak obzvlášť rozhodujúcou, predovšetkým v tejto 
fáze života – od narodenia až do siedmych rokov – ale 
tiež potom počas dospievania, je výchova v rodine.“ 
Zodpovednosť prvotnej katechézy tak podľa biskupa 
spočíva predovšetkým na rodine.    

 V stredu 9. mája sa účastníci kongresu zúčastnili 
na svätej omši za Európu, ktorá sa konala v rímskej 
Bazilike Santa Maria Maggiore. Práve v Deň Európy 
chcela CCEE zveriť Bohu obavy a nádeje obyvateľov 
európskeho kontinentu. Svätej omši  predsedal pred-
seda CCEE, kardinál Peter Erdő, ostrihomsko-buda-
peštiansky arcibiskup. Zúčastnia sa na nej aj veľvy-
slanci a diplomati európskych krajín akreditovaní pri 
Svätej stolici.                                                             -mf-

Benedikt XVI. k výročiu  
Pápežského španielskeho kolégia

Vatikán 10. mája (RV) – Byť transparentnými 
svedkami Krista je úloha, ktorú zveril Benedikt 
XVI. predstaveným a študentom Pápežského 
španielskeho kolégia sv. Jozefa, ktorých prijal 
na osobitnej audiencii. Dôvodom bolo 50. výro-
čie aktuálneho sídla kolégia v Ríme a liturgický 
sviatok sv. Jána z Avily, ktorý je patrónom špa-
nielskeho diecézneho kléru. Kňazom, ktorí boli 
vyslaní na prehĺbenie štúdií do Ríma pripomenul, 
že „potrebujeme kvalifikovaných a kompetent-
ných pastierov“ v službe posväcovania veriacich. 
„Ale pamätajte“ – dodal – , „že kňaz čerpá silu pre 
svoju službu z rozjímania Božieho slova a v hl-
bokom, úprimnom dialógu s Bohom.“ „Berte na 
vedomie, že nemožno priniesť Krista bratom ale-
bo vidieť ho v chudobných a chorých, ak ho pred-
tým neobjavíme vo vrúcnej a neustálej modlitbe. 
Je potrebné vytvoriť osobný vzťah s tým, koho 
potom ohlasujeme, oslavujeme a komunikuje-
me. V tom tkvie základ kňazskej spirituality, stať 
sa transparentným znamením a živým svedkom 
Dobrého pastiera.“                                         -jak-

Zomrel podsekretár Kongregácie 
pre evanjelizáciu národov

Vatikán (11. máj 2012, RV) – Vo veku 68 rokov 
náhle zomrel podsekretár Kongregácie pre evan-
jelizáciu národov P. Massimo Cenci. Bol kňazom 
Pápežského inštitútu pre zahraničné misie. V tejto 
súvislosti ho spomenul aj Benedikt XVI. vo svojom 
príhovore k účastníkom stretnutia Pápežských mi-
sijných diel.

Páter Cenci sa po niekoľkých rokoch pastorácie v 
krajinách Latinskej Ameriky vrátil do Vatikánu, kde 
bol v roku 2001 vymenovaný za podsekretára spome-
nutej kongregácie.                                               -js- 
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Diskusia o porušovaní  
spovedného tajomstva  

„zo zákona“ neprípustná

Dublin 7. mája (TK KBS/RV CZ) - Írski kňazi sa ne-
podriadia novému zákonu, ktorý ich núti informovať 
o prípadoch pedofílie, o ktorých sa dozvedia v spo-
vedelnici. Oznámil to P. Sean McDonagh zo Združe-
nia katolíckych kňazov. Organizácia reprezentujúca 
800 katolíckych duchovných v Írsku pripomína, že 
návrh zákona ohlásený írskym ministrom spravod-
livosti Alanom Shatterom porušuje spovedné tajom-
stvo a je výsmechom právu ako takému. Pokiaľ totiž 
spovedník neupovedomí príslušné orgány o sexuál-
nom delikte voči deťom, o ktorom sa dozvedel pri 
spovedi, hrozí mu až 10 rokov väzenia, informuje 
denník „The Independent“.
Dublinský pomocný biskup Raymond Field pripo-
menul, že akákoľvek diskusia o tejto veci je neprí-
pustná, pretože „spovedné tajomstvo je neporuši-
teľné“. Ako dodal, v minulosti bolo mnoho kňazov 
exkomunikovaných za porušenie tohto tajomstva 
a mnoho iných obetovalo život na jeho obranu. Mi-
nister Shatter však trvá na schválení tohto zákona, 
ktorý by mal – podľa jeho názoru – vstúpiť do plat-
ností ešte v tomto roku. Na druhej strane v septem-
bri minulého roku Írska vláda verejne vyhlásila, že 
závažnosť tzv. povinného informovania o prípadoch 
zneužitia bez ohľadu na zdroj pôvodu informácie, sa 
v pripravovanom zákone neobjaví.               -js-

Taliansko si pripomenulo  
Národný deň proti pedofílii

Vatikán/Taliansko 8. mája (RV) – V sobotu si Taliansko 
pripomenulo Národný deň proti pedofílii. Na alarmujú-
ce informácie o raste počtu internetových stránok zame-
raných na detskú pornografiu upozorňuje don Fortunato
di Noto, predseda asociácie Meter. Jej členov pozdravil 
v nedeľnom príhovore aj Benedikt XVI. Aj svojou prí-
tomnosťou na Námestí sv. Petra tak asociácia chcela 
zdôrazniť, že o tomto pretrvávajúcom probléme nie je 
možné mlčať.

„Cirkev, teda aj Svätý Otec, je priateľom detí,“ uvie-
dol v rozhovore pre Vatikánsky rozhlas don Fortunato. 
Benedikt XVI. už v minulosti niekoľkokrát pozdravil 
organizáciu a povzbudil ich iniciatívu, pričom on sám sa 
zaujíma o boj proti tejto „pliage vo vnútri Cirkvi“. Don 
Fortunato dodáva: „Verím, že budeme stále viac a viac 
objavovať veľkosť Benedikta XVI., ktorý s otcovstvom, 
odhodlanosťou a prezieravosťou celí tomuto problému. 
Problému, ktorý sa netýka len škandálu, ktorým niek-
torí kňazi poškvrnili pôvabnú tvár Cirkvi, rovnako aj 
Krista, a tak i samotných detí zapojených do tohto ha-
nebného zneužitia. Zámerom je aj povedať, že Cirkev, 
zrodená z Kristovho kríža – zrodená v istom  zmysle  

Akademici podporujú kontrolu 
celosvetových finančných tokov

Vatikán 7. mája (TK KBS/RV CZ) - Nikto v Cirkvi si 
nepraje celosvetovú vládu, tá je šialenou utópiou. Po-
trebné sú však celosvetové kontrolné mechanizmy 
v oblasti financií, ekonomiky a vedeckého výskumu.
V týchto oblastiach je nutné usilovať sa o absolútnu 
transparentnosť. Tak zhrnul nedávno skončenie zasad-
nutie Pápežskej akadémie sociálnych vied arcibiskup 
Roland Minerath, metropolita francúzskeho Dijonu 
a jeden zo zakladateľov tejto akadémie. Menom aka-
demikov predstavil novinárom veľmi širokú tematiku 
zasadnutia, ktorá sa týkala problémov medzinárodného 
poriadku. Na otázku o stanovisku k problému sveto-
vlády pripomenul význam princípu subsidiarity, ktorý 
je základom katolíckej sociálnej náuky.

Akademici sa s uznaním vyjadrili k formám celo-
svetovej komunikácie, vrátane napríklad Wikipédie, 
ktorú vo Vatikáne predstavil jej zakladateľ Jimmy Wa-
les. Na druhej strane sa hovorilo o limitoch sociálnych 
sietí, ako je Facebook, ktoré vyvolávajú falošný pocit 
priateľstva s mnohými ľuďmi na celom svete, ale ne-
riešia problém osamelosti, ktorý stále častejšie dolieha 
na súčasného človeka, uviedla na tlačovej konferencii 
profesorka Margareth Archer z Lausanne.              -js-

z „ukrižovaného“ dieťaťa – ešte zdôrazňuje výchovnú 
silu, liečivú silu možnej cesty vykúpenia a oslobode-
nia. Sila nášho pápeža je silou, ktorá skutočne pochádza 
z pravdy: je to pravda, ktorá nás oslobodzuje, a pravda, 
ktorá hovorí, že kňazstvo je mimoriadnym darom, veľ-
kým, ktorý v žiadnom prípade nemôžeme využívať na 
akýkoľvek účel, ale iba na zdôrazňovanie krásy viery, 
ktorá môže vytvárať nových mužov, nové ženy. Najmä 
prostredníctvom detí sa Cirkev naplno obnovuje.“

Národný deň proti pedofílii si v Taliansku pripomí-
najú už 16-ty krát a k iniciatíve sa tento rok pripojili aj 
ďalšie krajiny ako Kamerun, Moldavsko, Somálsko, 
Austrália. „Musíme pracovať na kreatívnej, tvorivej 
dobročinnosti, schopnej ovplyvniť srdcia ľudí, čas-
to ľahostajných alebo tiež ľudí, ktorí, žiaľ, nerozumne 
ubližujú deťom. Naša prítomnosť chce byt skutočné 
diskrétna, tichá, ale účinná, podporovaná aj pôsobením 
Ducha Svätého, ktorý sa už dotkol tisícich farností, ti-
sícov ľudí,“ dodáva predseda asociácie, ktorá vznikla 
v roku 1995 ako odpoveď na tzv. fenomén normalizácie 
pedofílie.                              -mf-
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Generálny sekretár CCEE  
o svätej omši za Európu

Taliansko 10. mája (RV) – V Bazilike Santa Maria 
Maggiore sa v stredu večer uskutočnila svätá omša za 
„starý kontinent“ pri príležitosti Dňa Európy pod zášti-
tou Rady európskych biskupských konferencií (CCEE). 
Ako v rozhovore pre Vatikánsky rozhlas uviedol Mons. 
Duarte da Cunha, generálny sekretár CCEE, počas svä-
tej omše sa všetci spoločne modlili za Európu, jej novú 
evanjelizáciu, ale aj za „pokoj, stabilitu európskeho ži-
vota, ktorý v súčasnosti zažíva mnohé krízy.“ Zároveň 
išlo o príležitosť premýšľať o koreňoch kresťanskej Eu-
rópy: „Nepochybne je to okamih, keď, hľadiac práve na 
patrónov Európy – sv. Cyrila a Metoda a sv. Benedikta, 
sv. Katarínu Sienskú, sv. Brigitu Švédsku a sv. Editu Ste-
inovú – spoznávame naše korene cez históriu, prítomné 
a zakorenené vo všetkých európskych národoch, každý 
vo svojej rozmanitosti, ale v tomto spoloční. Modliť sa 
spolu k svätým patrónom nám umožňuje pripomenúť 
si náš pôvod, srdce našej jednoty, ktorým je svätosť.“ 
Mons. Cunha sa v rozhovore zmienil aj o blížiacej sa 
biskupskej synode o novej evanjelizácii: „V istom zmys-
le, všetko to, čo robia biskupi v Európe, smeruje k novej 
evanjelizácii a taktiež k prípravám budúcej synody. Do 
synody a Roku viery vkladáme veľké nádeje.“

Svätú omšu celebroval kardinál Péter Erdő, ostrihom-
sko-budapeštiansky arcibiskup, ktorý je aj predsedom 
Rady európskych biskupských konferencií (CCEE). 
Biskupi krajín Európskeho spoločenstva chceli takto 
zveriť Bohu starosti a nádeje starého kontinentu práve 
v deň, ktorý je od Milánskeho samitu čelných predstavi-
teľov EÚ v roku 1985 „Dňom Európy“. Na svätej omši 
sa zúčastnili aj veľvyslanci a diplomati európskych kra-
jín akreditovaní pri Svätej stolici.

V homílii kardinál Erdő okrem iného povedal: „Zhro-
maždili sme sa v tejto starobylej bazilike zasvätenej Bo-
žej Matke okolo eucharistického stola, aby sme vypro-
sovali silu a radosť Pána pre Cirkev v Európe a uctili si 
svätých patrónov Európy ako naše vzory, prosiac ich, 
aby nám svojim príhovorom pomáhali na ceste našim 
úsekom dejín, ktorý je úsekom novej evanjelizácie.“ (...) 
„Keď hovoríme o novej evanjelizácii, prvá otázka, ktorá 
tu vyvstáva, je otázka nášho vzťahu ku Kristovi: k oso-
be Krista, k jeho učeniu, k jeho životu, ktorý je životom 
plným milosti a pravdy (porov. Jn 1, 14.17). Historický 
Ježiš je identický s Kristom viery. Teda v Kristovi viery 
nachádzame cestu prostredníctvom poznávania Krista 
historického. Poznávame ho nielen skrze duchovnú in-
špiráciu. Keby to Boh chcel takto, nebolo by potrebné 
vtelenie. Ale on sa chcel dať spoznať skrze Ježiša Krista, 
Božieho syna a syna človeka, skrze jeho učenie, život, 
smrť a vzkriesenie. Preto potrebujeme svedectvo apoš-
tolov, učeníkov a Cirkvi v každej generácii. Preto, a prá-
ve preto Ježiš Kristus zveril svojim učeníkom poslanie 
«Choďte teda, učte všetky národy a krstite ich v mene 

Otca i Syna i Ducha Svätého a naučte ich zachovávať 
všetko, čo som vám prikázal» (Mt 28, 19-20). A toto isté 
poslanie zaväzuje aj nás a je mimoriadne aktuálne v Eu-
rópe dneška.“

Ďalej kardinál Erdő predložil v homílii úvahu nad 
kresťanskými koreňmi Európy a priblížil jej patrónov.

Na ich príhoovor a Panny Márie vyslovil kardinál 
v závere homílie prosbu za duchovnú obnovu, ktorá je 
taká nevyhnutná pre nás a náš kontinent.             -mf, jak-

Zasadanie Pápežských  
misijných diel v Ríme

Vatikán 7. mája (RV) – Kardinál Fernando Filoni, pre-
fekt Kongregácie pre evanjelizáciu národov, otvoril 
dnes v Ríme výročné generálne zasadanie Pápežských 
misijných diel (PMD). Zo Slovenska naň pocestuje 
národný riaditeľ PMD na Slovensku Viktor Jakubov.

Vo svojom úvodnom prejave kardinál Filoni pri-
vítal národných riaditeľov a prítomných delegátov zo 
všetkých kútov sveta, ktorí podľa jeho slov poskytujú 
konkrétny obraz univerzálnosti Cirkvi, ktorá nielen 
poukazuje na možnú koexistenciu, ale vyzdvihuje roz-
manitosť národov a kultúr zjednotených jediným Pá-
nom: „Spája nás spoločné poslanie a jednotná misia: 
služba evanjelizácii zvlášť v špecifickom aspekte mi-
sijnej spolupráce. Evanjelizácia, ako dobre vieme, je 
aktivita, ktorá je srdcom Cirkvi. Nie je dielom akýchsi 
jednotlivých navigátorov, naopak vedie a navzájom sa 
sprevádza na ceste Božieho ľudu.“

Kardinál Filoni postupne poukázal na najvýznam-
nejšie udalosti, ktoré nás na spomenutej ceste čakajú 
v tomto roku a pozastavil sa pri Roku viery, Synode 
biskupov o novej evanjelizácii a 50. výročí Druhého 
vatikánskeho koncilu. V tomto roku viery – ako po-
vedal – sa musí začať „nová éra evanjelizácie“, a to 
prostredníctvom „znovuprisvojenia“ si našej viery 
a skrze „autentické svedectvo života“. Prefekt Kon-
gregácie pre Evanjelizáciu národov pripomenul slová 
Benedikta XVI. z homílie svätej omše na začiatku 
jeho pontifikátu: „Cirkev ako celok a všetci jej pastieri
sa musia ako Kristus vydať na cestu, aby vyviedli ľudí 
z púšte smerom k miestam života, k priateľstvu s Bo-
žím Synom, ktorý nám dáva život, život v hojnosti.“

Osobitne sústredil pozornosť prítomných na špe-
cifickú situáciu cirkvi v Číne. Pripomenul tiež náš zá-
väzok angažovať sa vo využívaní moderných metód 
evanjelizácie a nechať zaznieť hlas Cirkvi prostred-
níctvom moderných komunikačných prostriedkov.

Výročné generálne zasadanie Pápežských misij-
ných diel vyvrcholí v sobotu 12. mája audienciou jeho 
účastníkov u Benedikta XVI.                                        -jak-
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Historik Spencer má novinku  
„Existoval Mohamed?“

USA 10. mája (RV CZ) - „Existoval Mohamed?“ 
– tak znie titul najnovšej knihy historika a islamo-
lóga zo Spojených štátov Roberta Spencera. Prvý 
z bodov, ktorý viedol autora k vysloveniu tejto na 
prvý pohľad provokatívnej otázky, je fakt, že „Mo-
hamedovu smrť v roku 632 po prvýkrát spomína-
jú historické pramene až o sto rokov neskôr“. Tiež 
historické zdroje národov Arabov nikdy nehovoria 
o postave Mohameda a neužívajú ani pojem islam 
či Korán; hovoria o saracénoch, izmaelitoch či ha-
gariánoch, ale nikdy nie o moslimoch. Rovnako 
arabskí dobyvatelia prvých šesťdesiat rokov svojej 
vlády nepoužili na svojich minciach a pamätných 
nápisoch slova islam či Korán. Len občas sa vy-
skytne meno Mohamed a minimálne vo dvoch do-
ložených prípadoch je jeho meno spojené dokonca 
so symbolom kríža. Veľmi vážnym problémom je 
samotný Korán, ktorý podľa islamských prameňov 
nebol šírený pred rokom 650. Arabi, židia aj kres-
ťania spomínajú existenciu Koránu až koncom 8. 
storočia, teda skoro dvesto rokov po udalostiach, 
ktoré táto kniha popisuje. Jej posvätnosť je nedo-
tknuteľná pod prísnymi sankciami, ale originál kni-
hy sa nezachoval. Tieto a ďalšie fakty vedú Roberta 
Spencera k záveru, že islam, vrátané postavy jeho 
zakladateľa, aj samotný Korán je len dodatočným 
náboženským ospravedlnením dobyvateľskej po-
litiky a súdržnosti Arabského impéria. Islam je 
– podľa Roberta Spencera - božské kráľovstvo, 
ktoré je až príliš z tohto sveta. Boží hnev a súd, kto-
rým vyhráža, možno stretnúť nielen na onom svete, 
ale aj v na tomto svete u tých, ktorí ho šíria“ - píše 
americký historik v knihe, ktorá nedávno v USA 
vzbudila veľký záujem.                                -js-

Kardinál Dolan k Obamovej  
podpore manželstiev homosexuálov

USA 10. mája (RV/CNN) – „Vyjadrenia preziden-
ta Obamu na podporu novej definície manželstva
sú hlboko zarmucujúce,“ takto reagoval kardinál 
Timothy Dolan, predseda Konferencie biskupov 
USA (USCCB) vo vyhlásení, v ktorom komento-
val stredajší rozhovor amerického prezidenta pre 
televíznu stanicu ABC. Barack Obama počas neho 
verejne podporil sobáše párov rovnakého pohla-
via. „Ako som uviedol v mojom verejnom liste 
adresovanom prezidentovi 20. septembra 2011,“ 
– uvádza vo vyhlásení kardinál Dolan – „katolícki 
biskupi sú pripravení odsúhlasiť každé pozitívne 
opatrenie prijaté prezidentom a vládou v prospech 
posilnenia manželstva a rodiny. Avšak nemôžeme 
mlčať tvárou v tvár slovám alebo činom, ktoré by 
mohli podkopať inštitúciu manželstva, absolútny 
základný kameň našej spoločnosti. Ľudia tejto 
krajiny, zvlášť naše deti, si zaslúžia niečo lepšie. 
Žiaľ, dnešné slová prezidenta Obamu nie sú pre-
kvapivé, pretože nasledujú po viacerých rôznych 

krokoch vykonaných jeho vládou, ktoré narušujú 
a ignorujú osobitný význam manželstva. Každý 
deň sa modlím za prezidenta a budem sa modliť 
aj naďalej, aby on a jeho vláda konali oprávnene 
v prospech udržania a ochrany manželstva ako 
zväzku jedného muža a jednej ženy. Kiež by sme 
všetci pracovali na podpore a ochrane manželstva, 
a tým slúžili skutočnému dobru všetkých ľudí.“ 
Zaujímavosťou je, že Obama ešte pred vstupom 
do Bieleho domu tvrdil, že manželstvo považu-
je za „posvätný zväzok medzi mužom a ženou“. 
Viaceré média preto uviedli, že zo strany prezi-
denta, ktorý sa v novembrových voľbách bude 
uchádzať o druhé funkčné obdobie, ide o určitú 
taktiku.                                                   -mf-  

Biskupi Nemecka o dodržiavaní 
ľudských práv na Ukrajine

Nemecko 9. mája (RV) – Dodržiavanie ľudských 
práv je požiadavka, ktorú pred začiatkom Majstrov-
stiev Európy vo futbale 2012, predložili ukrajinskej 
vláde nemeckí biskupi v súvislosti s väznením bý-
valej ukrajinskej premiérky Júlie Tymošenkovej. 
Ako uviedla spravodajská agentúra Sir, bývalý 
predseda Komisie pre pastoráciu pri Konferencii 
biskupov Nemecka biskup Franz-Josef Bode tvrdí, 
že je presvedčený o naliehavosti diskusie o ľud-
ských právach a schvaľuje voľbu nemeckého pre-
zidenta Joachima Gaucka, ktorý pred niekoľkými 
dňami zrušil svoju návštevu Ukrajiny. Zároveň by 
však podľa biskupov bolo nesprávne pozbaviť kra-
jinu práva hostiť majstrovstvá Európy. „Rozhodnu-
tie usporiadať šampionát by mohol byť pozitívnym 
signálom,“ uviedol Mons. Ludwig Schick, bam-
bergský arcibiskup. Ani páter Hans-Gerd Schütt, 
ktorý poskytuje pastoračnú starostlivosť nemec-
kým športovcom, nesúhlasí s akoukoľvek zmenou 
v súvislosti s majstrovstvami. „Ak by sa uplatňo-
vali politické kritéria počas organizácie športových 
udalostí, mnohé krajiny by museli byť vylúčené. 
Ale šport sa snaží zjednotiť ľudí presahujúc hranice 
rozdelenia,“ uviedol Schütt.                              -mf-
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V Mozambiku zavraždili  
misionára z rádu tešiteľov

Mozambik 5. mája (RV) – V jednej z vidieckych oblastí 
Mozambiku bol počas lúpežného prepadnutia misie bru-
tálne zavraždený páter Valentim Eduardo Camale, misi-
onár z rádu tešiteľov. Podľa agentúry Fides ho štyria zlo-
deji napadli a dobili na smrť. „Násilná smrť ako táto nás 
desí kvôli jej krutosti a kvôli bezmocnosti, ktorá v nás zo-
stáva,“ uviedol páter Stefano Camerlengo, predstavený 
misionárov tešiteľov. „Nie je jednoduché pochopiť, pre-
čo práve smrť tohto ešte mladého misionára nie je ľahké 
ospravedlniť a odpustiť tým, ktorí spáchali tento násilný 
čin,“ dodal páter Camerlango, ktorý vyzval všetky ko-
munity, aby si na pátra Valentima spomenuli zapálením 
sviečky a tichou modlitbou.                                     -mf- 

Vláda krajiny sa možno prikloní 
na stranu biskupov

Filipíny 10. mája (RV) – Ekonomický rast na Filipínach 
je spojený s demografickým rastom, tak sa vyjadril prezi-
dent krajiny Benigno Aquino počas zasadnutia Rady mi-
nistrov. Vyhlásenie v súvislosti s obranou života od po-
čatia a odmietnutím Reprodukčného zdravotného návrhu 
uvítala aj miestna konferencia biskupov. Znenie, o kto-
rom sa v súčasnosti rokuje v oboch komorách Kongresu, 
odmieta klinickú smrť, ale podporuje program plánova-
nia rodiny, vyzývajúc páry k tomu, aby nemali viac ako 
dve deti, zanedbáva slobodu svedomia lekárov a zdravot-
ných pracovníkov a podporuje dobrovoľnú sterilizáciu.

V tejto súvislosti si tak slová prezidenta Aquina našli 
podporu u biskupov: podľa pátra Melvina Castra, sekre-
tára Biskupskej rady pre rodinu a obranu života pri Kon-
ferencii biskupov Filipín, je skutočnosť, že vláda prijala 
prístup blízky sociálnemu učeniu Cirkvi obraňujúcemu 
ľudský život, „ničím iným ako zázrakom“.

Mons. Camilo Gragorio, batanský biskup, uviedol, 
že napriek tomu, je „dôležité pokračovať v kampani dis-
krétne, ale dôrazne, v prospech politiky pro-life“. Pripo-
menul tak list s názvom „Zvoliť život, odmietnuť zákon 
o reprodukčnom zdraví“, ktorý Konferencia biskupov 
Filipín zverejnila 31. januára 2011. V dokumente biskupi 
uviedli, že politiky kontroly pôrodnosti nie sú najlepším 
spôsobom boja proti chudobe, ktorej príčiny sa nenachá-
dzajú v hypotetickom preľudňovaní, ale „v niektorých 
chybných voľbách v oblasti rozvoja, zle naplánovaných 
politických ekonomikách, v kontexte, v ktorom domi-
nuje chamtivosť, korupcia, sociálne nerovnosti, nedo-
statočný prístup k vzdelaniu, nedostatok ekonomických 
a sociálnych služieb a zlá infraštruktúra“.                 -mf-

Kresťanské cirkvi za ochranu 
migrujúcich pracovníkov

India 10. mája (RV) – Ochrana ľudských práv migru-
júcich pracovníkov v krajinách Perzského zálivu bola 
témou minulotýždňového stretnutia organizovaného 
Svetovou radou cirkví a Kresťanskou konferenciou 
Ázie v indickom meste Naí Dillí. Viac ako 30 zástup-
cov kresťanských cirkví, štátnych a civilných organi-
zácií, vyjadrilo v komuniké zo stretnutia ostrú kritiku 
voči vládam a politike štátov v oblasti Perzského záli-
vu, ktoré umožňujú a tolerujú štátnym a súkromným 
firmám vykorisťovanie pracovníkov z iných krajín. Na
základe dôkazov a svedectiev priblížili situáciu prisťa-
hovalcov z Indie, Juhovýchodnej Ázie a Afriky, ktorí 
sú nútení pracovať na ropných poliach alebo v domác-
nostiach v podmienkach podobných väzeniu a niekedy 

až otroctvu. Predstavitelia cirkví v komuniké ďalej vy-
zývajú arabské krajiny, aby do svojich štátnych legis-
latív implementovali medzinárodné dohody o ochrane 
migrantov pred vykorisťovaním a ratifikáciu Medziná-
rodného dohovoru o ochrane práv všetkých migrujú-
cich pracovníkov a členov ich rodín, ktorý OSN prijala 
už v roku 1990.                                -js-

Jezuiti spustili projekt  
na pomoc africkým ženám

Burundi 10. mája (RV) – Pomôcť ženám v Burundi 
k tomu, aby sa stali protagonistkami spoločenstva, taký 
je cieľ projektu, ktorý v týchto dňoch v africkom štáte 
spustila organizácia Jezuitská služba utečencom (Jesu-
ite Refugee Service). Hlavnou myšlienkou je vytvoriť 
didaktické centrum pre takmer 150 žien, ale aj mladých 
a starších ľudí v oblasti Kibimba. V ňom by mohli absol-
vovať kurzy alfabetizácie, občianskej výchovy, vzdelá-
vania v oblasti poľnohospodárstva a živočíšnej výroby.

„Ženy sú hnacou silou rodiny,“ uvádza Herman Na-
kintije, riaditeľ projektu, „ak chceme skutočne nasledo-
vať rozvoj spoločnosti, musíme sústrediť úsilie práve na 
ženy: učiť ich čítať a písať, zlepšovať ich techniky ob-
rábania pôdy a chovu dobytka, pomôžeme im ponúknuť 
lepšie vzdelanie pre ich deti a produkovať lepšie jedlo pre 
nasýtenie ich rodín.“ Podľa neho by sa práve zabezpeče-
ním istoty potravín znížila kriminalita, zmizlo by napätie 
medzi obyvateľmi a zlepšila by sa kvalita života. Orga-
nizácia sa aj touto cestou snaží posilniť vzťahy medzi 
miestnymi spoločenstvami a bývalými utečencami, ktorí 
sa vrátili do Burundi po rokoch exilu v Tanzánii.      -mf-  
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Spišská Kapitula 10. mája (TK KBS) – Členovia 
rodiny, priatelia, známi a niekoľko tisíc veriacich 
v Spišskej Kapitule na poslednej ceste vyprevadili 
spišského emeritného biskupa Mons. Františka Ton-
dru, ktorý pred týždňom 
zomrel v košickej nemoc-
nici vo veku nedožitých 76 
rokov. Rozlúčili sa s bý-
valým predsedom Konfe-
rencie biskupov Slovenska 
(KBS), ktorý celý život 
horlivo pracoval pre dob-
ro spoločenstva Cirkvi na 
Slovensku a zo všetkých 
síl sa snažil o ochranu ľud-
ského života od počatia po 
prirodzenú smrť.

Po pohrebnej svätej 
omši v latinskom a slo-
venskom jazyku, ktorú ce-
lebroval kardinál Joachim 
Meisner, kolínsky arcibis-
kup, vyprevádzali rakvu 
z Katedrály sv. Martina 
zástup kňazov a veriacich 
na neďaleký cintorín, kde 
zosnulého biskupa pocho-
vali. Na jeho osobnosť pa-
mätali ešte pred pohrebom 
pri zádušných bohosluž-
bách v Spišskej Kapitule, 
v jeho rodisku Spišských 
Vlachoch i v Poprade. Po úmrtí ho modlitbami spre-
vádzali v kaplnke Zápoľských, kde diecéza vystavila 
jeho telesné ostatky vedľa hrobu jeho predchodcu 
Božieho služobníka Jána Vojtaššáka, ktorého meno 
nesie v súčasnosti neďaleký kňazský seminár.

Do katedrály, kde všetkých prítomných privítal 
generálny vikár Spišskej diecézy Anton Tyrol, sa 
dnes prišli so zosnulým biskupom rozlúčiť kardináli, 
arcibiskupi, biskupi z viacerých krajín, zástupcovia 
spoločenstiev a sekulárnych inštitútov, seminaristi, 
rehoľníci, predstavitelia cirkevných spoločenstiev 
rôznych vierovyznaní, zástupcovia štátnej správy 
a samosprávy, rodina, príbuzní a priatelia. Spolu 
s veriacimi, ktorí už od skorého rána zaplnili aj celé 
námestie a priľahlé uličky Spišskej Kapituly, netajili 
smútok nad poprednou osobnosťou slovenského ná-
roda, ktorá odišla minulý týždeň po ťažkej chorobe 
v košickej nemocnici.

„Ako kňaz vo farnostiach (...) sa usiloval byť pre 
veriacich živým obrazom a sprítomnením Dobrého 
pastiera,“ spomínal na biskupa v homílii košický ar-
cibiskup a metropolita Mons. Bernard Bober. „Po-
čúval Ježišov hlas, nechal sa ním viesť, dal mu seba  

samého, aby sa cez neho Ježiš staral o zverených,“ do-
dal v príhovore, v ktorom v duchu myšlienok o dob-
rom Pastierovi pripomenul hlavné medzníky v živote 
zosnulého biskupa, ktorého si niektorí uctili aj so sláv-

nostným krojom, kvetmi, 
modlitbou svätého ruženca 
a sviečkami v rukách.

Zosnulý biskup Fran-
tišek Tondra stál na čele 
Spišskej diecézy vyše dve 
desaťročia. Medzi výsled-
ky jeho apoštolského sna-
ženia, ktoré opísal v ho-
mílii arcibiskup Bober, 
patrila napríklad podpora 
kňazského seminára či 
charity. Ocenil aj jeho po-
diel pri založení Katolíc-
kej univerzity v Ružom-
berku a ďalších inštitúcii. 
Osobitne spomenul usku-
točnenie apoštolskej púte 
Jána Pavla II. k Levočskej 
Panne Márii 3. júla 1995. 
Posledné obdobie jeho 
služby bolo úzko späté 
s diecéznou synodou, kto-
rou chcel „viac stmeliť 
diecéznu rodinu“, a ťaž-
kosťami s chorobou.

Mons. Františkovi 
Tondrovi, ktorý by 1. júla 

oslávil 50. výročie od vysviacky za kňaza, v závere 
poďakovali za jeho službu i ďalší rečníci. Sústrastný 
telegram k úmrtiu, ktorý v mene Benedikta XVI. za-
slal vatikánsky štátny sekretár kardinál Tarcisio Ber-
tone, prečítal apoštolský nuncius na Slovensku Mons. 
Mario Giordana, ktorý koncelebroval pohrebnú svätú 
omšu s kardinálom Stanislavom Dziwisom, krakov-
ským arcibiskupom. V zosnulom biskupovi Tondrovi 
Slovensko podľa otca nuncia stráca človeka, ktorý 
celý svoj život zasvätil službe Bohu a Cirkvi.

Za vedenie Biskupskej konferencie ČSFR i KBS, 
ale aj realizáciu pastoračných plánov Katolíckej cirkvi 
ocenil zosnulého biskupa Tondru jeho terajší nástup-
ca Mons. Stanislav Zvolenský, bratislavský arcibis-
kup a metropolita. Za prezidenta SR Ivana Gašparo-
viča sa s ním rozlúčil vedúci prezidentskej kancelárie 
Milan Čič. Záverečné slovo patrilo jeho nástupcovi 
v úrade spišského biskupa. „Zosnulému otcovi bisku-
povi Františkovi zostávame veľkými dlžníkmi lásky. 
Svoju vďačnosť voči nemu pretransformujme na stá-
le modlitby za jeho oslávenie a slávne vzkriesenie,“ 
povedal Mons. Štefan Sečka, ktorý viedol i pohrebné 
obrady.                                                 TK KBS, ml / foto pz

V Spišskej Kapitule sa rozlúčili s emeritným biskupom Tondrom
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Stovky ľudí sa rozlúčili  
s tzv. generálom tajnej Cirkvi

Bratislava 8. mája (TK KBS) - Stovky veriacich, 
priateľov, známych sa dnes lúčili s Vladimírom Juk-
lom. Katolíckeho kňaza, ktorý zomrel 1. mája, po-
važovali jeho známi za človeka, ktorý sa celý život 
snažil o službu pravde, dobru a láske. Bol väznený 
za náboženskú činnosť, tajne ordinovaný, so Silves-
trom Krčmérym stál pri zrode sekulárneho inštitútu 
Spoločenstvo Fatima (SF). Svätú omšu s pohrebnými 
obradmi v Katedrále sv. Martina v Bratislave slávil 

V Bratislave ďakovali  
za 7. výročie pontifikátu  

Benedikta XVI.

Bratislava 7. mája (TK KBS) – V bratislavskej Kated-
rále sv. Martina si dnes veriaci pripomenuli 7. výročie 
pontifikátu Benedikta XVI. Za 265. pápeža Katolíckej
cirkvi poďakovali na svätej omši, ktorú pri tejto príle-
žitosti celebroval bratislavský arcibiskup a metropo-
lita Mons. Stanislav Zvolenský. Zúčastnili sa na nej 
viacerí biskupi, ako aj apoštolský nuncius na Sloven-
sku Mons. Mario Giordana, zástupcovia parlamentu, 
vlády, samosprávy a zastupiteľských úradov.

V homílii sa nad službou Petrovho nástupcu za-
myslel spišský biskup Mons. Štefan Sečka. Z mno-
hých úloh jeho služby poukázal na prioritu poslania 
Benedikta XVI. - tému novej evanjelizácie. Svätý 
Otec chce podľa jeho slov vyburcovať veriacich, aby 
sa aj oni stali misionármi a intenzívnej sa stotožňova-
li s misijnou Cirkvou – s jej misionárskym poslaním. 
Želá si, nech táto výzva k novej evanjelizácii na Slo-
vensku zaznie pri slávení 1150. výročia príchodu sv. 
Cyrila a Metoda a chystaného Roku viery.

Za prítomnosť a modlitbu za Svätého Otca a jeho 
apoštolský úrad v závere svätej omše všetkým prí-
tomným poďakoval apoštolský nuncius na Sloven-
sku Mons. Mario Giordana. Zároveň požiadal o to, 
aby ho neustále zahŕňali modlitbami, aby tak Bene-
dikt XVI. „mohol naďalej šíriť vo svete čistotu Kris-
tovho evanjelia a jeho Slovo spásy,“ uviedol nuncius 
Giordana, ktorý pozval aj k modlitbe za nedávno zo-
snulého spišského emeritného biskupa Mons. Fran-
tiška Tondru.

Počas 7 rokov pontifikátu absolvoval Svätý Otec,
ktorého kolégium kardinálom zvolilo 19. apríla 2005, 
23 medzinárodných apoštolských ciest, vyše dve de-
siatky ciest v rámci Talianska, napísal stovky prího-
vorov, listov, posolstiev a homílii.                 -ml-

s ďalšími biskupmi a kňazmi bratislavský arcibiskup 
a metropolita Mons. Stanislav Zvolenský.

„Duchovný otec Vladimír Jukl stojí pred naším 
zrakom ako človek, ktorý cez celý svoj život dokazo-
val svoju vieru, že Ježiša poslal Boh,“ povedal v ho-
mílii arcibiskup Zvolenský. V duchu liturgických 
čítaní priblížil hlavné medzníky jeho života. Spo-
menul roky štúdií, práce, roky perzekúcií a väzenia, 
spolupráce so Silvestrom Krčmérym a chorvátskym 
kňazom Tomislavom Kolakovičom či duchovnú for-
máciu mládeže. V závere poznamenal, aby prítom-
ní, dotknutí jeho príkladom, za jeho život ďakovali 
a nasledovali jeho apoštolského ducha.

Na Vladimíra Jukla spomínali v závere aj ďalší 
rečníci. Vzájomnú spoluprácu, ktorá trvala roky, oce-
nil v kondolenčnom liste kardinál Ján Chryzostom 
Korec, ktorý ho tajne vysvätil za kňaza. „Prvý raz 
mi ho predstavil jeho verný priateľ Silvo (Silvester 
Krčméry), ktorý ma navštívil, keď som sa vrátil po 
ôsmich rokoch predčasne z väzenia v tzv. Pražskej 
jari,“ napísal kardinál Korec. Obaja mu predstavili 
plány s laickým apoštolátom a prosili ho, aby mohli 
s ním spolupracovať ako s biskupom. List prečítal 
generálny vikár Žilinskej diecézy Mons. Ladislav 
Stromček.

Za Konfederáciu politických väzňov sa s Juk-
lom rozlúčil ::bývalý politický väzeň, básnik Rudolf 
Dobiáš.:: Pred prítomnými vystúpil aj bývalý disi-
dent František Mikloško. Rozhodujúcimi hýbateľmi 
Cirkvi na Slovensku v komunizme boli podľa neho 
biskupi, kňazi, rehoľníci, rehoľníčky, veriaci rodičia 
a generácia Kolakovičovcov, v ktorej bol práve Jukl 
a Krčméry. Všetkých, ktorý sa rôznym spôsobom 
hlásia k odkazu Vladimíra Jukla, ocenil podpredseda 
Národnej rady SR Ján Figeľ. Vyjadril však poľutova-
nie nad tým, že slovenské štátne orgány jeho prínos 
neocenili, kým ešte žil.

„Žil naplno. So Silvom ste nám asi viac dať ne-
mohli, dali ste všetko. Preto ti vyslovujem, za spo-
ločenstvo Fatima, ktorého si spoluzakladateľ, veľké 
ďakujem. Majster Ježiš nech ti je sám odmenou. 
Mnohé chvíle, spolu prežité, sa možno nedostanú do 
kníh a životopisov, no pre nás v spoločenstvo ostanú 
bohatstvom rodinnej intimity,“ povedal predstavený 
spoločenstva Fatima Daniel Bédi pred katafalkom 
s truhlou zosnulého Vladimíra Jukla. Poďakoval aj 
tým, ktorí sa o Jukla starali až do konca jeho života.

Smútočné zhromaždenie sa po pohrebnej svätej 
omši v Katedrále sv. Martina presunulo na cintorín 
v Slávičom údolí, kde na kňaza spomínali predseda 
Fóra kresťanských inštitúcii (FKI) František Neu-
pauer, predseda Hnutia kresťanských rodín Vladi-
mír Ďurikovič, predseda Jednoty slovenských ma-
tematikov a fyzikov Martin Kalina a opäť Daniel 
Bédi. Po ruskej mariánskej piesni, ktorú prítomní 
zaspievali, Vladimíra Jukla pochovali vedľa jeho 
príbuzných.                                       -ml-
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Rekolekcia s pohľadom  
na kandidáta na blahorečenie

Banská Bystrica 10. mája (TK KBS) - Kňazská celodie-
cézna rekolekcia 9. mája v Banskej Bystrici – Badíne 
bola tematicky venovaná kandidátovi na blahorečenie, 
biskupovi Buzalkovi. Mons. ThDr. Michal Buzalka 
sa narodil v roku 1885 vo Svätom Antone pri Banskej 
Štiavnici. Kňazi Banskobystrickej diecézy sa v spoloč-
nom úmysle počas slávenia eucharistie modlili aj za zo-
snulého spišského biskupa Mons. Františka Tondru.

Stretnutie v Kňazskom seminári sv. Františka Xa-
verského otvoril diecézny administrátor Mons. Marián 
Bublinec, hlavný celebrant. V homílii poukázal na po-
stoj apoštola Pavla, ktorý si pri páde na ceste do Damas-
ku položil prekvapivú otázku: Kto si, Pane? (Skutky 9).

Diecézny administrátor podčiarkol správny postoj 
Pavla a poukázal na dar, ktorým je spoločná možnosť 
teologického bádania, nazerania na Pána. Tiež vystríhal 
pred tendenciou, ktorá sa objavuje u veriacich, zafixovať
si vlastnú predstavu o Bohu. Marián Bublinec pripome-
nul, že aj z pastoračnej praxe je možné sa veľa naučiť, 
„veľa vecí pochopíme na cestách nášho ohlasovania.“ 

V prednáškovej časti Marián Bublinec privítal po-
zvaných prednášajúcich historika prof. Róberta Letza 
a Petra Slepčana, postulátora procesu blahorečenia, ako 
aj Františka Sočuvku SJ a Františka Gábriša SJ, ktorí ako 
zástupcovia vydavateľstva Dobrá kniha priniesli knižné 
dielo o Michalovi Buzalkovi s titulom Krížom k svetlu.

Ako podotkli prednášajúci, biskup Buzalka, čomu 
nasvedčuje aj zámer jeho tajného pohrebu, mal byť za-
budnutou osobnosťou. História však zachovala niektoré 
dokumenty, ktoré okrem iného svedčia aj o jeho angažo-
vanosti pre záchranu deportovaného židovského obyva-
teľstva v roku 1944.                       Zuzana Juhaniaková

V Trnave oslavujú dva medzníky 
Trnavskej arcidiecézy

Trnava 11. mája (TK KBS) - Vo štvrtok 10. mája sa 
v Trnave začali oslavy dvoch významných medzníkov 
Trnavskej arcidiecézy – 90. výročia vzniku Trnavskej 
apoštolskej administratúry a 35. výročia vzniku samo-
statnej slovenskej provincie a Trnavskej arcidiecézy.

Vo štvrtok sa v sále Marianum v Trnave za účasti 
odbornej verejnosti, kňazov i študentov uskutočnila ve-
decká konferencia s názvom Cesta ku vzniku Trnavskej 
arcidiecézy. Na úvod odzneli príhovory trnavského ar-
cibiskupa Mons. Róberta Bezáka, CSsR., predsedu Tr-
navského samosprávneho kraja Tibora Mikuša a dekana 
Rímskokatolíckej cyrilometodskej bohosloveckej fakul-
ty UK Mariána Šurába.

Profesorka Emília Hrabovec priblížila vo svojom 
príspevku genézu a okolnosti vytvárania apoštolskej 
administratúry a cirkevno-politický vývoj až do obdobia 
vzniku samostatnej slovenskej provincie. Zrod apoštol-
skej administratúry a okolnosti rozhodovania o voľbe 
administrátora pre Trnavu vo svetle vatikánskych do-
kumentov z pohľadu prímasa Jánosa Csernocha pred-
stavila Krisztína Tóth z Pilišskej Čaby, archivár Trnav-
skej arcidiecézy, historik Rastislav Karaba poukázal na 
vnútrocirkevnú situáciu po druhej svetovej vojne a Ka-
tolícku akciu. Historik a kňaz Bratislavskej arcidiecézy 
Peter Slepčan predstavil pôsobenie Františka Richarda 
Osvalda a Michala Buzalku v kontexte vzniku novej 
Československej republiky a neskôr Slovenskej repub-
liky pred začiatkom druhej svetovej vojny.

Profil Pavla Jantauscha, prvého apoštolského admi-
nistrátora predstavil historik a kňaz Trnavskej arcidiecé-
zy Dušan Kolenčík. Po skončení dopoludňajšej časti na-
sledovala živá diskusia za účasti trnavského arcibiskupa. 
Po obede nasledovala prednáška viedenského profesora 
Ruperta Kliebera, ktorý poukázal na zložitosť procesu 
územných zmien v diecézach po rozpadu Rakúsko- 
Uhorska. Profesor Róbert Letz z Pedagogickej fakulty 
UK sa vo svojom príspevku zameral na komunistické 
perzekúcie voči predstaviteľom Cirkvi. 

Oslavy významných medzníkov pokračovali v pia-
tok slávnostnou svätou omšou v Katedrále sv. Jána 
Krstiteľa, na úvod ktorej bol odhalený erb Trnavskej 
arcidiecézy na priečelí hlavného vstupu do katedrály 
a následne sa v Galérii Trnavskej arcidiecézy uskutoč-
nila vernisáž výstavy Dva medzníky Trnavskej arcidi-
ecézy. „Jej cieľom je predstaviť históriu arcidiecézy, jej 
kultúrny a spoločenský prínos nielen pre dejiny Trnavy, 
ale aj celého slovenského národa“,  povedala  kurátorka 
výstavy Alena Piatrová.

Jedinečné, originálne a doteraz nikdy nevystavené 
umelecké diela, archívne dokumenty a artefakty, ktoré 
sa viažu k dejinám Trnavskej arcidiecézy a cirkevných 
hodnostárov, ktorí na jej území pôsobili, je možné  vi-
dieť do konca septembra .

Výstava bude otvorená denne okrem pondelka od 
11:00 - 18:00 h. Kurátormi výstavy sú Alena Piatrová 
a Rastislav Karaba.    Lucia Drábiková / snímka Peter Zimen
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Vladyka Peter Rusnák navštívil 
Spojené štáty americké

Bratislava 4. apríla (TK KBS) - V dňoch 17. – 24. apríla 
navštívil bratislavský eparcha Peter Rusnák Spojené štá-
ty americké (USA), kde sa zúčastnil na intronizácii nové-
ho pittsburghského gréckokatolíckeho metropolitu a ar-
cibiskupa, vysokopreosvieteného vladyku Wiliama (C. 
Skurlu), doterajšieho biskupa eparchie Passaic (USA). 
Na slávnosti sa zúčastnili okrem biskupov z Ameriky aj 
gréckokatolícki biskupi z Európy – prešovský arcibiskup 
a metropolita Ján (Babjak), mukačevský eparcha Milan 
(Šášik) a eparcha Hajdúdorogu Filip Kocsis z Maďar-
ska. Vladyku Petra (Rusnáka) sprevádzali dvaja grécko-
katolícki kňazi – o. Juraj Terek a o. Josip Vereš.

Počas svojej návštevy USA vladyka Peter navštívil 
miestny gréckokatolícky kňazský Seminár svätých 
Cyrila a Metoda v Pittsburghu a stretol sa s rektorom 
protojerejom Johnom G. Petrom. Navštívil aj Centrum 
Henryho Newmana na University of Pittsburgh, ktoré sa 
venuje štúdiu patristiky a rozvíjaniu odkazu tohto veľ-
kého anglického katolíckeho teológa, filozofa a mys-
liteľa, ktorého Benedikt XVI. vyhlásil v roku 2010 za 
blahoslaveného.

Bratislavský eparcha ďalej navštívil Cleveland. 
V tomto meste navštívil gréckokatolíckeho biskupa 
Johna (Kudricka), eparchu Parmy, ktorý bol pred rokom 
(8. mája 2011) na návšteve Bratislavskej eparchie. Vla-
dyka Peter navštívil aj Františkánsku univerzitu Steube-
ville. Podľa slov vladyku sa na tejto univerzite okrem 
vzdelávania kladie dôraz aj mravný život mladých, čo sa 
napríklad prejavuje na internátoch, ktoré majú oddelené 
časti pre chlapcov a pre dievčatá.

Ďalšou zastávkou bol známy monastier sestier bazili-
ánok St. Macrina Monastery v Uniontowne v štáte Pen-
sylvánia. Je to materský dom Uniontownskej Provincie 
sestier baziliánok, ktorá má vyše 70 rehoľných sestier. 
Tento monastier nachádzajúci sa v rozľahlom areáli je 
známy tým, že od roku 1934 sa tu každoročne začiat-
kom septembra konajú veľké dvojdňové mariánske púte 
(odpusty) ku cti Matky Ustavičnej Pomoci. Táto tradí-
cia je spojená s udalosťou, keď sestry baziliánky dosta-
li ako dar od pápeža Pia XI. ikonu Matky Ustavičnej 
Pomoci a pápež ich vyzval, aby rozšírili túto mariánsku 
úctu. V areáli, ktorý sa nazýva Mount St. Macrina, sa 
nachádza aj cintorín, kde sú pochovaní americkí gréc-
kokatolícki biskupi, medzi inými aj štvrtý pittsburghský 
metropolita arcibiskup Basil Schott, OFM (zomrel 10. 
júna 2010 na rakovinu). V areáli sa nachádza aj domov 
dôchodcov a Dom modlitby (House of Prayer), kde sa 
konajú duchovné cvičenia, obnovy, ako aj rôzne du-
chovné a vzdelávacie programy.

V sobotu 21. apríla vladyka slúžil archijerejskú svä-
tú liturgiu v gréckokatolíckej katedrále v Parme spolu 
s miestnym eparchom Johnom (Kudrickom), arcibisku-
pom Jánom (Babjakom), torontským eparchom Johnom 

(Pazakom) a viacerými kňazmi. Po liturgickom slávení 
sa zúčastnil na stretnutí s krajanmi. V sobotu večer vla-
dyka Peter slúžil veľkú večiereň v Byzantine Catholic 
Cultural Center v Clevelande (Ohio), po ktorej nasle-
dovalo stretnutie s veriacimi a krajanskými spolkami. 
Pri príležitosti návštevy vladyku v USA, vydalo mesto 
Cleveland aj Rezolúciu na privítanie, v ktorej sa uvádza: 
„Mesto Cleveland si považuje za veľkú česť, že môže 
privítať Vašu Excelenciu na tejto osobitnej návšteve 
nášho mesta a Mestská rada Vám želám všetko najlep-
šie“.

Vladyka Peter navštívil aj Farnosť sv. Mikuláša 
v Clevelande(Ohio), kde sa stretol s diakonom Micha-
elom Scottom Leeom, ktorému 27. februára 2011 udelil 
v bratislavskej katedrále Povýšenia sv. Kríža nižšie svä-
tenia. V nedeľu 22. apríla vladyka predsedal archijerej-
skej sv. liturgii vo Farnosti sv. Emiliána v Brunswicku, 
ktorej administrátor je kňaz pochádzajúci z Prešovskej 
archieparchie o. Marek Višnovský.

Svoju návštevu v USA, ktorá bola naplnená mno-
hými liturgickými sláveniami, zhodnotil eparcha takto: 
„Mal som tam možnosť veľa vidieť, bližšie spoznať ži-
vot vo farnostiach a stretnúť sa s mnohými kňazmi a ve-
riacimi... Hoci americká spoločnosť je značne sekulari-
zovaná, ľudia tam cítia takú spolupatričnosť s Cirkvou 
a so svojou farnosťou. Spolupráca veriacich s farárom 
tam veľmi dobre funguje... Pre mňa to bola ozajstná púť, 
nádherná púť. Videl som, že to bolo veľkým povzbude-
ním pre nich, ale bolo to zároveň aj povzbudením pre 
mňa.“            Stanislav Gábor

S Maltézskym rádom na púti 
v Lurdoch aj Slováci z Nitry

Bratislava 9. mája (TK KBS) - Už po 54-krát v histórii 
sa v Lurdoch vo Francúzsku v dňoch 4. – 6. mája 2012 
uskutočnila púť Zvrchovaného vojenského a špitálneho 
rádu sv. Jána z Jeruzalema, Rhodosu a Malty. 5000 ry-
tierov a dobrovoľníkov s vyše 7000 chorými sa spoloč-
ne modlili za dar uzdravenia a posilnenia svojej viery.

Slovensko reprezentovali príslušníci Nitrianskej dru-
žiny pod vedením magistrálneho rytiera Tibora Bučeka 
v prítomnosti veľvyslanca rádu na Slovensku Francisa 
Martina O´ Donnella. Na púti sa zúčastnil aj samotný 
veľmajster Maltézskeho rádu Mathew Festing, ktorý tra-
dične osobne navštívil každého chorého a odovzdal mu 
kovový maltézsky kríž. 

Účastníci púte sa mali možnosť absolvovať bohatý 
duchovný program, spoločné bohoslužby pri Jaskyni 
zjavenia a v podzemnej bazilike sv. Pia X., pobožnosť 
krížovej cesty na monumentálnu Lurdskú Kalváriu, ale 
aj na Eucharistickú procesiu s požehnaním chorých a ve-
černú procesiu počas slávnosti Svetla.        Tibor Ujlacký 
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Rada KBS zverejnila logo  
k Roku sv. Cyrila a Metoda

Bratislava 5. mája (TK KBS) – Rada Konferencie bis-
kupov Slovenska pre vedu, vzdelanie a kultúru dnes 
zverejnila logo venované Roku sv. Cyrila a Metoda 
na Slovensku. Bude sa využívať pri všetkých podu-
jatiach pri príležitosti jubilejného roka, ktorý sa na 
Slovensku začne presne o dva mesiace 5. júla a jeho 
ukončenie je naplánované na 31. decembra 2013.

Logo znázorňuje dominanty z pôsobenia sv. Cy-
rila a Metoda na našom území. „To znamená dvoj-
kríž ako ich symbol a knihu, pretože vieme, čo nám 
priniesli – Sväté písmo a slovanskú abecedu, kul-
túru a liturgiu,“ povedal TK KBS Mons. František 
Rábek, predseda Rady KBS pre vedu, vzdelanie 
a kultúru. Na dvoch listoch otvorenej knihy sú veľké 
písmená C a M, ktoré pripomínajú osoby sv. Cyrila 
a Metoda. Ďalej sú tam dva roky – 863 pripomína 
rok ich príchodu a 2013 pripomína 1150. výročie od 
ich príchodu. 

O logu rozhodli v marci na svojom poslednom 
plenárnom zasadnutí biskupi v Čičmanoch. Logo, 
ktoré vybrali z vyše 20 návrhov, vytvorilo grafické
štúdio Pergamen v Trnave.

Slávenie 1150. výročia od príchodu sv. Cyrila 
a Metoda pripomenú na Slovensku viaceré poduja-
tia. Vo farnostiach sa bude 1. júla 2012 čítať osobitný 
pastiersky list venovaný Jubilejnému roku. Biskupi 
tiež v marci rozhodli, že odporúčajú, aby sa prvá ne-
deľa mesiaca, tam, kde to dovoľuje liturgický kalen-
dár, počas Jubilejného roka používal formulár svätej 
omše k svätým solúnskym bratom. Homília by moh-
la byť zameraná na prehlbovanie viery.

Hlavné slávenie sa začne 5. júla 2012 v Nitre na 
sviatok našich vierozvestov slávnostnou svätou om-
šou pred Nitrianskym divadlom. V predvečer sviat-
ku sa v Nitre uskutoční slávnostný koncert. 

V rámci osláv jubilea sa plánujú aj viaceré slo-
vesné, hudobné a výtvarné projekty. Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre vydá na budúci rok 

antológiu slovenskej poézie a prózy venovanej svä-
tým solúnskym bratom. Zároveň Spolok Svätého 
Vojtecha (SSV) vydá antológiu pápežských doku-
mentov pojednávajúcich o cyrilometodskej tradícii. 
KBS iniciuje vydanie poštovej známky venovanej 
solúnskym bratom. V Nitre sa pripravuje výstava ar-
cheologických nálezov vzťahujúcich sa k cyrilome-
todskému obdobiu a k Veľkej Morave.

Naplánované sú aj štyri vedecké konferencie 
s priamou účasťou Konferencie biskupov Slovenska. 
V novembri tohto roka v Nitre (organizovaná Uni-
verzitou Konštantína Filozofa a Biskupským úradom 
v Nitre), vo februári 2013 na Gregorovej univerzite 
v Ríme, v máji 2013 v Pápežskom kolégiu svätých 
Cyrila a Metoda v Ríme a máji 2013 na Rímskoka-
tolíckej Cyrilometodskej bohosloveckej fakulte Uni-
verzity Komenského v Bratislave (so slovensko-rus-
kou účasťou).                                               TK KBS, ml

V Banskobystrickej diecéze  
1537 veriacich na kňaza

Banská Bystrica 10. mája (TK KBS) - Banskobystrickú 
diecézu tvorí 399 948 osôb, tento údaj aktuálny k 31. 
decembru prináša Ročenka Banskobystrickej diecézy 
2011, ktorú v máji 2012 vydal Biskupský úrad v Ban-
skej Bystrici. V aktívnej pastoračnej službe v roku 
2011 na území diecézy pôsobilo 260 kňazov, z toho 51 
kňazov sú členovia rôznych reholí. Vzhľadom na po-
čet kňazov k počtu veriacich, jeden kňaz bol k dennej 
dispozícii pre skupinu 1537 veriacich v priemere.

V roku 2011 sa v cirkevných základných a stred-
ných školách na území Banskobystrickej diecézy 
vzdelávalo a formovalo 2.380 žiakov a v školských 
zariadeniach ich bolo ďalších 2.283. Ročenka su-
marizuje štatistické a ekonomické údaje, ktoré sa 
vzťahujú na rok 2011 a bodový prehľad pôsobenia 
diecéznych inštitúcií.

Banskobystrickú diecézu, ako organizmus pre-
pojených 155 farností, 24 duchovných správ a pas-
toračných, sociálnych a vzdelávacích inštitúcií od 
28. júla 2011 spravuje diecézny administrátor Mons. 
ThDr. Marián Bublinec, PhD, ktorého do vedenia 
zvolilo diecézne kolégium konzultorov. Výkonné 
vedenie diecézy predstavuje diecézny administrá-
tor Bublinec s riaditeľom biskupského úradu Mons. 
ThLic. Vladimírom Farkašom. Od smrti biskupa 
Rudolfa Baláža 27. júla 2011 je Banskobystrická 
diecéza v stave sede vacante, teda v stave uprázd-
neného biskupského úradu.

Banskobystrická diecéza ako inštitúcia v minu-
lom roku dovŕšila 235 rokov pôsobenia na Sloven-
sku.                                              Zuzana Juhaniaková 
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Zomrel kňaz z Kongregácie  
bratov tešiteľov z Getseman

Marianka 10. mája (TK KBS) - S P. Augustínom 
Jurajom Kardošom, CCG, ktorý zomrel v pondelok 
7. mája, sa rozlúčia v pondelok 14. mája o 10:00 h 
v Bazilike Narodenia Panny Márie v Marianke. Zá-
dušnú svätú omšu bude celebrovať bratislavský ar-
cibiskup a metropolita Mons. Stanislav Zvolenský. 
V ten istý deň bude posledná rozlúčka v kostole sv. 
Žofie v jeho rodnej obci Pružina. Pohrebné obrady
v Pružine bude viesť generálny vikár Žilinskej die-
cézy Ladislav Stromček. Telesné pozostatky budú 
uložené na miestnom cintoríne.

P. Augustín Juraj Kardoš, CCG sa narodil 21. 12. 
1961 v Považskej Bystrici. Detstvo prežil vo svojej 
rodnej obci Pružina. V roku 1981 absolvoval strednú 
priemyselnú školu odbor silnoprúdové stroje a prí-
stroje. Medzi rokmi 1981 - 1995 pracoval v rôznych 
civilných zamestnaniach. V roku 1995 vstúpil do 
Kongregácie bratov Tešiteľov z Getseman a v roku 
2000 v nej zložil večné sľuby. Za kňaza bol vysvä-
tený 23. júna 2001 a v roku 2002 bol ustanovený za 
správcu farnosti Marianka, zároveň bol aj predstave-
ným rehoľného domu v Marianke. V tom istom roku 
bol aj zvolený do generálnej rady Kongregácie. Za 
jeho pôsobenia pútnické miesto narástlo do nebýva-
lých rozmerov, bol opravený kostol, návštevy pútni-
kov sa zintenzívnili a, čo je najdôležitejšie, minulý 
rok bol kostol Narodenia Panny Márie v Marianke 
povýšený na Baziliku minor. Správcom farnosti Ma-
rianka bol 10 rokov. 
                  P. Chryzostomos Marek Vadrna, CCG, ECLJ

Tisícka ľudí na turistickom dni 
Prešovskej archieparchie

Prešov 9. mája (TK KBS) – V sobotu 5. mája konal 
pochod na Slanské vrchy. Po registrácii a príhovo-
re vladyku Ján sa účastníci rozdelili do dvoch veľ-

Deň rodiny v Košiciach prilákal 
do centra mesta plno ľudí

Košice 7. mája (TK KBS) – Centrum mesta plné ľudí, 
bohatý duchovný aj spoločensko-zábavný program, prí-
jemné počasie, bezplatné vstupné do niektorých múzeí 
a galérií. Takto vyzeral sobotný Deň rodiny v Košiciach. 
Podujatie sa začalo svätou omšou za rodiny, celebrova-
nou košickým arcibiskupom metropolitom Bernardom 
Boberom. „Veľmi dobrá atmosféra závisí od svätosti 
rodiny, o tom, ako sa vzájomne milujú a rešpektujú, na-
pomáhajú a pomáhajú si,“ hovorí arcibiskup Bober.

 Počas Dňa rodiny sa uskutočnili trh prorodinných 
organizácií, konzultácie pre manželov, rodičov a vycho-
vávateľov, prezentácia dravých vtákov a rôzne športovo 
spoločenské aktivity pre deti, rodičov, starých rodičov, 
sprevádzané rozprávkovými bytosťami.

Oslavu rodiny v centre Košíc ukončila archijerejská 
svätá liturgia v Katedrále Narodenia Presvätej Bohoro-
dičky, slávená vladykom Milanom Chauturom. „Je dô-
ležité znovu búšiť na zodpovednosť rodičov, ktorí majú 
v rukách naozaj tú silu, že môžu hýbať svetom, ako ktosi 
povedal, ruka ktorá hýbe kolískou, hýbe aj svetom,“ ho-
vorí vladyka Milan Chautur.             Zdroj: Rádio LUMEN 

KU v Ružomberku ukončila  
slávnostne akademický rok

Ružomberok 10. mája (TK KBS) - V aktuálnom 
akademickom roku Katolícka univerzita v Ru-
žomberku (KU) vzdelávala 7 754 študentov, 4 394 
v dennej a 3 360 v externej forme štúdia, vrátane 
419 doktorandov. Poslucháči, ale aj pedagógovia 
a zamestnanci KU akademický rok 2011/2012 ofi-
ciálne ukončili v stredu 9. mája 2012 slávnostným 
Te Deum v Kostole sv. Rodiny v Ružomberku. Vy-
sokoškolákov teraz od 14. mája do 22. júna čaká 
skúškové obdobie letného semestra. Na slávnostnej 
bohoslužbe sa im počas homílie prihovoril aj veľ-
ký kancelár KU, košický arcibiskup - metropolita 
Mons. Bernard Bober.           ku, ml

kých skupín – deti a mládež. Pre tých menších alebo 
menej zdatnejších bola pripravená kratšia a menej 
náročná štvorkilometrová trasa po lesnom náučnom 
chodníku Sigord. Pre mládež bola pripravená nároč-
nejšia trasa v dĺžke približne 12 kilometrov, ktorá 
viedla zo Sigordu k zrúcanine hradu Bodoň a cez 
dedinku Zlatá Baňa späť na ihrisko na Sigorde.

Túra nebola iba obyčajnou túrou, ale organizá-
tori ju nazvali „Cesta radosti“. Preto aj jednotlivé 
stanovištia mali svoj názov: Povolanie k radosti, 
Zdroj radosti, Ako si zachovať dar radosti, Radosť 
- sieť lásky, Čo ma oberá o radosť, Byť svedkom 
radosti. Na týchto „stupňoch radosti“ si najprv tu-
risti vypočuli katechézu a potom riešili rôzne úlohy 
na danú tému. Okrem toho sa zoznámili aj s histó-
riou hradu Bodoň a na malej trase si mali možnosť 
prečítať náučné tabule týkajúce sa lesnej fauny 
a flóry.                                                             Ingrid Eštvanová
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STRUČNE Z DOMOVA
Združenie katolíckych škôl Slovenska 
na valnom zhromaždení
Bratislava – Členovia Združenia katolíckych škôl 
Slovenska sa minulý týždeň zišli na dvojdňovom 
valnom zhromaždení v bratislavskom Ružinove. 
Prítomní boli riaditelia katolíckych škôl a nechý-
bali ani zástupcovia materských škôl. Na akcii 
sa zúčastnili aj košický arcibiskup Bernard Bo-
ber, ktorý je predsedom komisie pre katechizáciu 
a školstvo pri Konferencii biskupov Slovenska 
a vladyka Peter Rusnák.
Katolícke školy na Slovensku už majú 20 ročnú 
históriu. Riaditeľ Školského úradu na Spiši Ján 
Dravecký hodnotil katolícke školstvo, ktoré ne-
malo ľahkú pozíciu. Napriek nepriaznivým pod-
mienkam katolícke školy vykazujú lepšie výsled-
ky ako obecné školy. Arcibiskup Bober zdôraznil, 
že katolícke školy majú nielen informovať, ale aj 
formovať.                         Zdroj: Rádio LUMEN

V Šaštíne sa cez víkend konala 
Národná púť miništrantov
Šaštín - V sobotu 5. mája sa v Šaštíne uskutočnila 
Národná púť miništrantov, na ktorej sa zišlo oko-
lo tristo miništrantov z celého Slovenska, z Čiech 
a Moravy. Predpoludním bol pre chlapcov pripra-
vený bohatý duchovný program. Miništranti mohli 
pristúpiť k sviatosti zmierenia, boli oboznámení 
o miništrovaní za čias svätého Cyrila a Metoda, 
ako aj o vlastnostiach, ktoré má miništrant rozví-
jať dnes. Hlavným celebrantom slávnostnej svä-
tej omše bol správca národnej baziliky don Jozef 
Zachar. Popoludní sa všetci účastníci zjednotili 
na guľášovom agapé a potom na športových pod-
ujatiach a rôznych aktivitách, ktoré im pripravili 
miestni animátori.                                Jozef Luscoň

Májová fatimská sobota prilákala mladých 
do Klokočova
Klokočov - Májová fatimská sobota v pútnickom 
Klokočove prilákala mladých Košickej eparchie, 
aby v spoločnej modlitbe utvrdili svoje kresťan-
ské povolanie. Po modlitbe posvätného ruženca 
vladyka Milan Chautur, košický eparcha, udelil 
subdiakonát bohoslovcovi Tomášovi Mikundovi 
z Trebišova. V homílii vladyka analyzoval pojmy 
sloboda a pravda. Mladých upozornil, že napriek 
prežívanej demokracii, opravdivú slobodu človek 
získava až poznaním seba samého. Po sv. liturgii 
bol ešte mariánsky moleben. Eparchiálna Komisia 
pre mládež pripravila v pútnickom areáli zábavno-

-poučný program, pri ktorom sa mladí predstavili 
svojim rovesníkom. Sv. liturgiu obohatil spevom 
zbor z farnosti Poruba pod Vihorlatom.          
                                                                   Michal Hospodár

Popradčania si uctili vzácnu relikviu sv. Klimenta 
Poprad – V nedeľu 6. mája mali veriaci v Poprade 
účasť na prenesení vzácnej relikvie sv. Klimenta, 
pápeža – mučeníka prvokresťanských čias. Archije-
rejskú svätú liturgiu pri tejto príležitosti slávil pre-
šovský arcibiskup a metropolita Ján Babjak SJ, 
V homílii poukázal na veľkú silu relikvií svätých, 
ak si ich uctievame a s vierou sa pri nich modlíme. 
Po svätej liturgii, počas modlitby molebenu k svä-
tým Cyrilovi a Metodovi, si všetci prítomní osobne 
uctili relikviu a boli ňou požehnaní.                     PB

V Jasenovciach bola posviacka 
Kostola sv. Michala Archanjela
Jasenovce - V obci Jasenovce patriacej do farnosti 
Žalobín vo Vranovskom okrese sa v nedeľu 6. mája 
konala slávnostná posviacka obnoveného rímsko-
katolíckeho Kostola sv. Michala Archanjela. Chrám 
z roku 1778 po viacerých prestavbách a celkovej 
obnove posvätil košický pomocný biskup Stanislav 
Stolárik. Zdroj: Rádio LUMEN

Relikvia sv. Cyrila zavítala 
do Vranova nad Topľou
Vranov nad Topľou - Pri príležitosti 1150. výročia 
príchodu vierozvestcov sv. Cyrila a Metoda na naše 
územie, zavítala putovná relikvia sv. Cyrila do Vra-
nova nad Topľou. Veriaci si u mohli uctiť v Kostole 
sv. Františka z Assisi - Vranov juh a v Bazilike Na-
rodenia Panny Márie.                          Beáta Ocilková

Podlavice oslávili 5. výročie 
Kostola Svätého Ducha
Banská Bystrica - Farské spoločenstvo v Banskej 
Bystrici - Podlaviciach si 28. apríla pripomenulo 
5. výročie konsekrácie Farského kostola Svätého 
Ducha. Vďačnosť za tento Boží stánok prejavili ce-
lodenným farským dňom bohatým na aktivity, do 
ktorých prípravy sa zapojili všetky vekové kategó-
rie farníkov.
Slávnostnú svätú omša spojenú s posviackou nové-
ho organu celebroval spolu s viacerými kňazmi ži-
linský biskup Mons. Tomáš Galis.
Oslavy vyvrcholili hudobno-slovným pásmom 
Večer chvál, pri ktorom účinkoval Seven B.B.    
                                            Mária Gréčová


